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SITUACAO DO ARQUIVO DA ESCRITURACAQ £
s i esaiial PLANSER\.fICE TERCEIRIZACAD DE SERVIGOS EIRELI
=] 04 970 DERO001-25 Mire: 41600088145 Sop
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Livro Didrio
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Conslia Reslizada em: 171072018 054444

Resulade dz Verficagao

A ezcrinuragac visualizada & a mesma gue se encontra na base de dados do SPED.

Shuacic Atual

Escrituracio com MIRE AUTENTICADA,

A escrituracEo enconira-se na base de dados do Sped e considera-se autenticada nos termos do Decreto n® 1.800/1996, com & alteragio deda pela
Decreto n® & 683/2016. O recibo de entrega constitui @ comprovagso da autenticagdo, nos termos do art, 359-8 da Lei n® 8.934/1584, sendo
digpensada qualguer outrs autenticagdo (art. 38-A da Lei n® 8.934/1594).

Este relaténo foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragio Digital — Sped
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éh-iENISTE'HID DA FAZENDA
|SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

|SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURACAO DIGITAL — Sped Vers3o: 5.0.0

I
|
|
}

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURACAO CONTABIL DIGITAL

IDENTIFICACAD DO TITULAR DA ESCRITURACAO
MIRE CNPJ

41600098145 04.970.088/0001-25 B i
NOME EMPRESARIAL

PLANSERVICE TERCEIRIZAGAD DE SERVICOS EIRELI

|{:|ENT:HCA¢£0_E_)_A ESCRITURACAD
FORMA DA ESCRITURACAD CONTABIL

PERIODO DA ESCRITURAGAQ
Livre Didrio - ) 010172017 a 3111202017
NATUREZA DO LIWRD .NL]HERD DO LIVRD
Livro Didrnia N RS o
IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)
7F 01 4C 7E 11.BE.3E 0A DF.70.64.55.15.93.97.26.AE B8.AE.C3 o
ESTE LIVRC FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:
y N SERIE DO RESPONSAVEL
QUALIFICAGAD DO SIGNATARIO ~ CPFICNPJ NGME o oeenddiond VALIDADE ey
MARILENI CORREA DE
Outros 29897700978 CARVALHO T, Sim
FURLAN;29897700078
SILVID CESAR
Contador 43758320453 MACHADO DOS ?5“335551?“”08”5 zm{] 15; Nio
SANTOS 43758320453
NUMERO DO RECIBO: Escrituragéo recebida via Internst
7F.01.4C.7E.11.BE.3E.0A DF.70.64.55. pelo Agente Receptor SERPRO

15.93.97.26.AE.88.AE.C3-0 s SOGUMAS  dE  1530°83

00.05.8F.C6.5A.31.AC.47
55.AC.06 F0.C3.857C.DE |

Considera-se autenticado o livro contabil a que sa refere este recibo. A comprovacio da autenticecio da-se por este recibo. Esta autenticagdo |
dispensa a autenticagio de que trata o art. 39 da Lei n® 8. 534/19%4.

BASE LEGAL: Decreto n® 1.800/1996, com a alteracdo do Decreto n® 8.683/2016, e aris. 39, 30-A, 35-B da Lei n® 8.53419%4 com a alteracdo da
Let Complementar n® 1247/2014.
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cmpresa: PLANSERVICE TERCEIRIZACAD DE SERVICOS ETRELI Folha: 1
04.570.088/0001-25 Nimero Bvro: 0014

= Jurtz Comercial: 41600098145 Data: 13/04,2007 Emissio: 30f01/2018
Haora: 08:45:24

MNotas explicativas da admmstra;ﬂo &s demonstragdes contibeis em 31 de Dezembro de 2017.

ATIVO

.. CONTEXTO OPERACIONAL

* PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI & uma empresa no ramo de
SERVICOS COMBINADOS DE
“SCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVOQ.

APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES CONTABETS.
-5 demonstragdes contdbeis foram elaboradas de acordo com as préticas contébeis adotadas no
Brasil,

~onsiderando as Normas Brasileiras de Contabilidade, seguindo os principios da Lei n® 11.941/09.
-. JISPONIBILIDADES

5 disponibilidades em 31/12/2017 ficaram da seguinte forma:
- TATXA -R$ 302,20

©+ valor foi o resultado de recebimentos de clientes e pagamentos de
Uespesas de fornecedores, prestadores de servi

¢os em geral, impostos trabalhistas — FGTS/INSS,
imposto federal — |
DAD ¢ despesas gerais administrativas.

- BANCOS CONTA MOVIMENTO
- Banco Itati — RS 2.545,09

Banco do Brasil — Poupanga — RS 13.681,52
- Banco Caixa Econdmica - RS 201.029,30

- AFLICACOES FINANCEIRAS
- _aixa Econdmica Aplicagdes — RS 11.366,23

Sanco do Brasil Aplicagdes— RS 1.431.520,93
Ouro Cap — RS 113.006,24

Hanco Itat Aplicagdes — RS 3.736.064,76

ﬁ
\
- "LIENTES ticidade de atos |
Lruplicatas a Receber — RS 3.738.769,51 T ixado na dltima \
fnbha A Ancimeno '
- LMPRESTIMOS — RS 1.483.385,8]

\
i.zse valor € referente a Contratos de Licitacdo, empréstimo de Terceiros e de Sécios.

TRIBUTOS A RECUPERAR
INSE RS 1.142.879,39

=ss¢ valor & recuperar € devido a retengio de INSS das Notas de Prestagfio de Servigos emitidas aos
clientes. _

- IMPOSTO DE RENDA RS 5.649.485,97

L ONTRIBUICAO SOCIAL RS 1.402.950,89

-SIMPLES NACIONAL A RECUPERAR RS 8.936.00

V4




i PLAMSERVICE TERCETRIZACAD DE SERVIGOS ETRELT Folha:

N 04.970.088/0001-25 Kimero fvro:

s Junta Comercizl: 41600098145 Data: 13/04/2007 EmilssSo:
Hora:

COFINS RS 142.738,80

- PIS-PASEP RS 30.983,47

- IMOBILIZADO — RS 103.299,85
- Veiculos - RS 51.620,00
- Equipamentos Eletrénicos — 6.880,80
Fquipamentos Informéticas — 23.015,36
Méaquinas, Equipamentos e Ferramentas — RS 34.247,75.

PASSIVO

““assivo Crrculante ficaram com os seguintes saldos em 31 de Dezembro de 2017,

i }ERTGACGES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIA

_ARIOS E ORDENADOS A PAGAR - RS 1.367.037 ,70
" SALARIO A PAGAR - R$ 658.446 91

*. GBRIGACOES SOCIAIS
‘NSS ARECOLHER - RS 940.474,01
FGTS RS 207.677.46

- ‘_ontribui¢Bo Sindical - RS 398,64

5 OBRIGACOES TRIBUTARIAS

- IMPOSTO DE RENDA RETIDO RS 13.542,33
- 188 A RECOLHER RS 1.784,23

- IS ARECOLHER R$ 1.511.673,88

- COFINS A RECOLHER RS 7.051.325,66

7. PATRIMONIO LIQUIDO
« + capital social estd distribuido da seguinte maneira:
tj socio — MARILENI CORREA DE CARVALHO - R$400.000,00

------

+00.000,00 quotas de capital social integralizado conforme registro no contrato social na Junta

L omercial do

Parana,

. LUCROS E PREJUIZOS APURADOS

-empresa em 31/12/2017 apresentou os seguintes resultados:
ueros Acumulados

empresa obteve um lucre contdbil no ano de 2017 de R$ 331.210,39 esse resultado foi
consolidado através de

ecetta bruta, deduzidos os impostos incidentes da receita bruta e despesas langadas e
contabilizadas.

. APURACAQ DO RESULTADO

/. empresa adota na sua contabilidade o principio da competéncia, o resultado & dentro da realidade

nor apresentar

-ma contabilidade regular, onde foram lancadas todas as notas, diretamente classificadas como

MeCeitas ¢

v,
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£ Mipeeag: PLANSERVICE TERCEIRIZACAC DE SERVICOS EIRELL Folha: 3
CMFI: 04.970.088/0001-25 Nimero iivre: D014
I'ese. Junts Comerclal: 41600098145 Data: 13/04/2007 Emisslo: 30/01/2018

Hora; 08:45:24

:mpostos, despesas que inclui despesas gerais administrativas. / ]
Sl
- -—-_.. ..-*/u "*_'_H_,_,f /,— gy —?

il \_x.,h.-—;,_,.a-

MARILENT CORREA DE CARVAHO FURLAN SIRCONTARBI Assfsssdam CONTABIL
SOCIA ADMINISTRADORA REG. N° CRCPR 05973/0-1

CPT: 208.977.009-78 SILVIO CESAR MACHADO DOS SANTOS

REG.NO C R SOB N° 046665/0-5
CPF 437.5 /
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

LWIE A Tk IR S D" & j‘ N s 0DF ASck T LUES

04.970.088/0001-25 c PROVANTE Dg;gig?&:) EDE SITUAG o 150272002

MATRIZ

L TRAR SMEREE SR i
| PLANSERVICE TERCEIRIZACAD DE SERVICOS - EIREL}

ST, A FSTAREL ECMENTC WOME DE Fam " a5 1 | PoRIE i
| PLAMSERVICE DEMAIS
[[T2zrTEsImCRO DA SRIDADE T THOMICS PRIMCIRAI l
I 82,11-3400 - Servicos combinadas de egcritgrio e apoio adminisirativo

A L CCRITICEC OA% w WMIDAZES ECONOMIZLE SECINCERIAS
BZ.99-7-95 - Outras atividadss de servicos prestados pringipakmenta as empresae nin espacificadas antertormente
§2,19-5.9% - Preparagio de dacumentos & servigos especializados de apolo administrative nio especificadog
anteriormente
7E10-B-0D - Seisgdo & aganciamento de mao-de-obra

AT O R TEEDSITIC DA e LRE2A LIRIOIGS
230-5 - Empresa Individual de Responsabllidade Limitada (de Natureza Empresari

eI hJRERD COMFLENZRTD

R GUILHERME JHLENFELDT Te2

CET EAIRROMASTIIN NUNICIFD LIF
82520035 TINGUI CURITIEA PR
EROLRLGD CLITRENIGE ' TELEFCINE |
GISELE. FURTADOEFLANSERVICOS COM.BR [41) 20404660 / (41 33626311

L7C ZCIERAT w2 RESCNEAVE L (EFR. |

Sitapan, ol oL DeTa O SITJAGRD CATLETRA
ATIVA 0312005

W v Do ST CADRETRAL

DATA DA ST G AD ESPEIIAL

B |

Aprovado pela Instrupio Nomativa RFB n® 1,634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dig 140272019 35 13:35:2% {data e hors de Brasilia). Fagina: 1M1




1911272018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI
CNPJ: 04.970.088/0001-25

Ressalvado o direitc de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTMN), ou objeto de decisBo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificac3o da regulanidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2 constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos
em Divida Ativa da Unifo (DALU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou dirgitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracio para fins
de cerificacdo da reqularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & vilida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no mbito da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1591,

A aceitacio desta certido estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Intemnet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:24:03 do dia 18/12/2018 <hcra e data de Brasilia>.

Walida ateé 17/06/201 Eil/9

Codigo de controle dacertidao: 837C.B189.18EA.DC04

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOGRTIE
Estado do Parana - 336

Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
- N®019298392-37

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  04.970.088/0001-25
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pulblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 02/05/2019 - Fornecimento Gratuito
_'.______..--——1

4 autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda pr.gov.br

Fagina 1 de

Frmdade Wia infemer Pobica (02012019 12:18:32)




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS
MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI
CNFJ 04.970.088/0001-25

INSCRICAQ MUNICIPAL: 524103-8
ENDERECO: R. GUILHERME IHLENFELDT, 788 - TINGUI, CURITIBA, PR
FINALIDADE. CONCORRENCIA / LICITACAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS,
em nome do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos
cadastrados no Municipio de Curitiba.

CertidZo expedida com base no Decreto n® 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre Servigos - 1SS). Imobiliarios
{Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmiss&o de Bens Imoveis Inter-
vivos - ITBI e Contribuicdo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros
débitos municipais.

CERTIDAO N®  408837/2018
EMITIDA EM: 22M11/2018

VALIDA ATE:  21/03/2019 _/

CODIGD DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ: 4467.C2D5.FAE4.40D2-9.AD4A.E292.1146.556A-5

A sutenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet,
no enderego http:MAwww. curitiva.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-zse a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as
referentes a periodos compreendidos nesta. |

Certidao expedida pela internet gratuitamente, |
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 04970088/0001-25
Raz3o0 Social: PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS EIRELI

Nome Fantasia:PLANSERVICE

Endereco: R GUILHERME IHLENFELDT 788 SALA 10 /
TINGUI / CURITIBA / PR / 82620-035

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo
que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de
maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra
cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdoes com o FGTS.

Validade: 23/02/2019 a 24}03{2(}19/"”

Certificacdo Numero: 2019022302483521389852
Informacdo obtida em 01/03/2019, as 10:44:09.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos
em Lei estd condicionada a \verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

—

4,
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITCS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Rome: 2LANSEREVICE TERCEIRTIZACLG OE SERVICOS - EIRELE

{IMATEIZ E FILIAIS)CKPJ: 04.970.088/200L-25
Certidio nf: 1AC495960,/201%9
Fxpedigac: 02/01/720149, 3s 13:30:26
Validade: 30/0&6,/201% - 1BJ (gcento & oltenta; dias, contados da data
de sua expedigin. .//f

C=rtif ca-se gue PLANSERVICE TERCEIRIZACAG DE SERVICOS - EIRELIT
{MATRIZ E FILIAIS}, inscritola} noc CHEJ sch o n®

04 .0970,0B8/0001-25, CoNETA do EBanco Nacional de Cevedores

Trabalziztas ern face do inadimplementce de cbrigacdes estabslecizas

ncils! processc(s) abaixo, com débiteo garsntideo ou exiginpilidade

sSLspensa:

DO00EN3-14.2013.5.09. 0658 - TRT 0%° Regide **

** DEbito com exigibilidade suspensa.

Total de praocegsos: 1.

Certidio emitida com base no art. 642-B da Conscolidacio das Leis Zo

Trabalha, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhe de 2011, =

na REesolugdo Administrativa n® 1470/2211 dc Tribunal Superior do

Traba’hg, de 24 de agosto de 2011.

05 dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos

Tribinals do Trabalheo e est83c atualizados até 2 (deis) dias

a~tericres o data da sua expediligdc.

Ho caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa ew relagdo

a Lodos cf seus estabelecimenteoe, agéncias ou filiais.

34 aceitacdoc desta certidias condiciona-se & werificagic de sua

zuzenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

interaet (hitp://www. tat. jus.br). ‘H

Certiddo emitida gratultamente. |
|

INFORMAGAD IMPORTANTE Vi
2 Ceortidio Positiwva de Déhitas Trabalhiistas, com o mesmos efsitos i
da negativa {(art. 642-4A, § 2°, da Consolidagio das Leis do
Trabalhc), atests a existéncia de registrc do CPF ou do CNPD da K
pessoz scbre guem versa a certidic no Bancos Nacicnal de Devedores
Trabzlhistas, cujos débitos estejam com exigikilidade suspensa ou
garartidos por depésiic, mlogueic de numeraric oo penhora de bens
suficlientes.
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Z20BF208 SEIUFPe - 0182837 - Atestado de Capacidade Técnica

URERSGRDE FEDERAL DE PELOTAS
Aua Sormes Carneln nr, 01, - Bsinro Cantro, Pelots /RS, CEF S6010-510
Tedmtone: £ Fac Sl uncieied

ATESTADOD DE CAPACTDADE TECHICA

Processo n® 23 110.01 2084201 8-10
Imeressado Nécleo de Contratos - PRA, Pré-Reitona Admmnistrativa

A Unversidade Federsl de Pelotas. insorita no CNPI sob n* 63 242 G200001-00. somds Rua Gomes Carmeiro &* 01, Barrn Poro.
Febulas®S, mesta, pama o5 devidos fins, gue 3 empresa Planservice Terccivizacio de Serviges - EIRELL CNPI (4970 0880001-25, cstabelecida na Rus
Gutherme Tnienfeidt o* 788, Baire Tmgm - Cuntiba/PR, tem execuisde of servigos desoritos sbasto desde (1083013 nos prédios dests imstiugio
sitzados o municipio de Pelotas ¢ Caplo do Lefio, conforme Contrato UFPel n* 2272013, Processo 231 10.008404/201 1-61, o8 quais foram executados
salsfatoriamente, i eXISTINdD &M Nossos registros, aid a presente dam f2ios gue desabonem sua conduia ¢ responsabilidade com as obnigactes assumidas

r Conaie 222013 1* Termaw Aditive 2 Terma Aditiva 4" Termp Aditrve T Teman AdiGve & Terma Aditiva 7 Teyma Aditive
| S Towl de Towl de [Toual 4= Tocl de Total de — ] Taml & Tawal de |
Imm-u,I Pasia T Agr 1 Sup. i:ul Acr | Sugp T AT | Sup T Mol Sup T Acr | Sap pu::hﬁ Agr. § Sup p':::“ |
] | 010813 1040318 274064 14 250415 3140713 17016 |orora7
I I MERTRE DE = 1
L e ; 7 7 7 .?.- 4 L. 4
T2 | ALMOXARIFE G 5 i 15 16 7 pi] 1] i3 3 1 10
[ 3 |SERRAIHEIRD] 4 4 4 4 4 2 2 2
TNET
4 | uoratmaco | B 8 H § 8 3 s ;
T S r\'w—l* HIDR. 2 1 4 1 B = : |
L8 SERVENTE 35 & ] at 1 43 1 4l 21 0 L | 24
77 | MARCENEIRO | 18 1] 10 10 1] 4 3 i 3
® PEDREIRC 18 I8 15 18 Is 5 10 P 12
o PISTOR ] 10 10 I [I:] [ g [
g | NGT. . T 2
11} :n ELETRICO 4 2 6 a6 H 18 E £ B
n | MeT 2 2 2 i 1 + |
1 TELERONE ! . ] : |
{1z | MECANICOD 1 1 1 1 1 2 2 I
13 | JARDIMERD 4 T 4 4 3 2 7 & 1 o |
13 | COLETOR 3 T 2 I 2 5] ] 1 ki
T OFMAG 3 2 2 ! 2 2 SEE Y -
AGRICOLA !
NET. |
is |  ELETRICOD o 0 o 1 2 2 2 2 ]
i | 12%eD
3o d o L
{ 17} ELETRICO | @ | o a 2 r 2 b | 2
17%a6N | | ;
| 138 1 136 43 | 148 159 (] | 57
Alenciodamerte.
Ricardo Harlebem Peger
Pro-Reeitor Adminmrativg
e tessods sledewcamente)
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| Ministério da Educagéo Universidade \ . !
| Tecnolégica Federai do Parana Campus | 1
Campo Mourde | r PR

| Comissao Fiscalizadora 0g Contrato eVERSEADE TETROLOGCS FEFTRAL U
Portaria GADIR n" 65/2013

] |

ATESTAMOS PARA 05 DEVIDOS FINS QUE A EMPRESA PLANSERVICE TERCEIRIZACAD
DE SERVICOS LTDA , CNPI: 04.970.088/0001-25, SITO DA RUA PRESIDENTE RODRIGO OTAVIO,
359 ALTO DA XV, CURITIBA - PR - CEP: 80045-345, FORNECEU A UTFPR:

Descricio do servico: Contratagic de empresa especializada em servico de apoio
técnico/administrativo.

Posto Escala de Trabalho NZ de Postos
Auxiliar de Servigos Gerais Diurna 44h semanais diurnas 11
Auxiliar de Servigos Gerais Noturno 44h semanais noturnas 04
Copeiro 44h semanais diurnas 02
Eletricista A4h semanais diurnas 01
Encarregado 44h semanais diurnas 01
servente de Obras 44h semanais diurnas 04
Telefonista 30h semanais diurnas 02
Operador de Maguina Agricola 44h semanais diurnas 01
Portaria 24h de domingo a domingo 04

Contrato 05/2011: desde 01/set/2011 até 31/08/2016

O servico foi contratado por intermédio do pregdo 12/2011, UASG 153251, ndo ensejou
durante toda a duragao do contrato nada que desabonasse a conduta emlrehgﬁu a gualidade
do servigo executado. A tempestividade dos prazos acordados também demaonstrou-se plena.

For ser verdade, firmo o presente atestado.

Campo Mouraa, 08 de maio 2017
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
£ Pref Rosaldo Gomes M Leit3o, 5 - Baimo CENTRO CIVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpriusbr

ATESTADO

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA, inscrito no
CNPJ sob n® 77.821.841/0001-94, sediado na Praga Nossa Senhora da Salete, s/n°, no Centro
Civico, Curitiba/PR, ATESTA, para os devidos fins, que a empresa PLANSERVICE
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI, inserita no CNPJ sob

n° 04.970.088/0001-25 com sede na Rua Presidente Rodrigo Otdvio, 359, Alle da Rua XV, na
cidade de Curitiba, Estade do Parand, CEP 80.045-395, presta servigos continuados de limpeza,
comservagdo e asseio nos prédios do Tribunal de Justica intcgrantes da Regional VII

CONTRATO n®; 227/2015

PRAZO DA VIGENCIA:
» Primetra Vigéncia: 16/12/2015 a 16/12//2016-
» Segunda Vigéncia: 16/12/2016 a 16/12/2017.
. Terceira vigéncia: 16/12/2017 a 16/12/2018.

VALOR MENSAL: R% 190.465,93 (cento e noventa mil quatrocentos &
sessenta € Cince reais € noventa ¢ Lrés Centavos).

FUNCOES: prestagio de servigos continuados de limpeza, conservagio e
asseio a serem executados nas dependéncias dos Forups das Comarcas integrantes da Regional
V11, compreendendo além da mio de obra, o fornecimento de todos os insumos e equipamentos,

inclusive EPI, bem como copeitagem e servi¢os gETais necessarios 4 execucio dos servigos, |
. 1
conforme o quadro abaixo:

Comarca Descriciio Nimero de postos l;

. Servente/Copeira Sh/dia 1/ )

Alto P_'Tm Agente de Servigos Gerais i |

Altnia Servente/Copeira 8h/dia - .j“
L Agente de Servigos Gerais i

Servents 8h/dia 4
Cianorte [ e I1 Servente/Copeira 8h/dia 2 -

Agente de Servigos Gerais 2
Servente/Copeira 8hidia I
Cidade Gancha Servente Bh/dia ¥l
Agente de Serviges Gerais [

£ ? 4 /)

23092018 10:28
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Cruzeiro do Oeste

Servente 8h/dia

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Goioré

Servente 8h/dia

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Guaira

Servente 8h/dia

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Icariaima

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Ipord

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Londa

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Nova Londrina

Servente/Copeira 8h/dia

4 o B
._.)J.._....._..\.._ — === === :_ljl'__.l'.
N e d

[

]

Agente de Servigos Gerais

Pérola

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Santa lzabel do Ivai

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

Terra Roxa

Servente 8h/dia

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

[Umuarama

Servente 8h/dia

Servente/Copeira Bh/dia

Agente de Servigos Gerais

Xambre

Servente 8h/dia

-L‘h‘.—'-"‘c\'—'"'—‘M'—‘l—'—'-"'l-—'

Servente/Copeira 8h/dia

Agente de Servigos Gerais

[y

TOTAL

un
k-l

Curitiba, data gerada no sistema.

Carolina de Freitas Paladino
Chefe da Divisio de Gestdo de Contratos

Departamento de Gesto de Servigos Terceirizados

V00843

il
LR, X LT @
¢ elelrbales

|
Documento assinado eletronicamente por CAROLINA DE FREITAS PALADINO, ‘
Chefe de Divisdo, em 19/12/2017, as 14:53, conforme art. 1°, I1L, "b", da Lei 11.419/2006. \

© A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitps://sei.tjpr.jus.br/validar
P> informando o codigo verificador 2542639 e o cadigo CRC 8615A4C6.
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NSTITUTO DO
PATRIMONIO
. HisTORICO E
ARTISTICOD
NACIONAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

GG

844

A Superintendéncia do Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional no Parana -
IPHAN/PR, por intermédio do seu Superintendente Estadual, informa que a empresa

PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELIL
detentora do Contrato 01/2012 de 03/07/201%,

CNP] 04.970.088/0001-25,
com indicio dos servigcos em 03/07/2012 e

vigéncia até 03/07/2017, presta servicos continuados de limpeza e conservagdo com
fornecimento de materiais de limpeza e higiene e equipamentos, conforme a seguir:

- Sede do IPHAN/PR: 44 horas semanais, de segunda a sexta-feira, entre 8:00h e 18:00h.

| Arealnterna | AreaExterna | Esquadrias |
Endereco : |
Produtividade | Produtividade | Produtividade |
. (m?) _ (m?) (m?)
'Rua José de Alencar, 1808 - Juveveé - | 600,00 ! 1200,00 220,00
Cunﬂba,f FE lservente | 1 servente J

|

- Casa do Patriménio Joaquim Lacerda: 44 horas semanais, de segunda a sabado, entre 8:00h ¢

18:00h. | 1 |
) Area Interna Area Externa | Esquadrias |
Endereco — — — . 4
Produtividade | Produtividade | Produtividade |
— () () @)
| Rua XV de MNovembro, 67 ! 600,00 ©1200,00 220, 00
‘Tapa/PR | 1servente 1 servente

Atestamos que a empresa vem prestando os servicos de acordo com as exigéncias contratuais

nao havendo nada que a desabone.

S0040-070
¢-mail: iphan-pr@iphangov.br

Rua |osé de Alencar, 1608 - luvewe

{Curtibha - PR -
- wwwiphan.govbr

Curitiba/ P&;}&ﬁ% -' i

““"l-l:'cl-""‘l i ﬂu.'-'

--;F

097

" ik} pf.:; 15 -.rl i
a1 35 E::fu

Telefone: (41) 3264-7971 e Fax: {41} 3362-51388




/\, = AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA
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ADAPAR

Ertnciz e Dotess Agropensing oo Parand

COVERNG ST EEASC

Secrotaria da Agricuiturz
£ Abastecimento

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Com base no Art 30 da Lei 8666 de 21/06/1993, atestamos, para os devidos
fins, que a empresa PLANSERVICE TERCEIRIZAGAO DE SERVICOS EIRELI,
inscrita no CNPJ 04.970.088/0001-25, prestou satisfatoriamente o servigo
contratado, no que diz respeito as informagoes discriminadas abaixo, nao havendo

em nossos registros fatos que desabonem sua conduta € desempenho.

Servente — 20 horas semanais de segunda a sexta feira com uniforme, EPIs,
material e equipamentos para atender as Unidades Locais de Sanidade
Agropecuarias de: Cruz Machado, Cruzeiro do Qeste, Laranjeiras do Sul, |
Umuarama e Unidade Regional de Umuarama.

Servente — 30 horas semanais de segunda a sexta feira com uniforme, EPls,

material e equipamentos para atender as Unidades Local de Sanidade
' Agropecuaria de: Paranavai.

Contrato n° 019/2014 — Pregao Eletronico 062/2013
Periodo de vigéncia: 01/06/2C14 a 31/05/2018. : :

Tipo de Posto de Servigo (1): 05 postos de 20 horas semanais.
Tipo de Posto de Servigo (2): 01 posto de 30 horas semanais. |

Area de abrangéncia do servigo: Area total de todos os postos 600 m?.

s & & & &

=il AUTENTICACAO
O e Certifico que 3 prssentp Qyovdyia & repriuc™
_ ) fief do documents AGAGRY mé ol apresinide..

JAIRO DA SILVA ROCHA Dou 6 RN AJURY
Gefente Administrativo = A AL o]
RG 3.089.314-0 = i\r .

- A \_ (] i 'I - & _.'-:-.5_
CPF: 313.473.120-72 \ 2 & Akt
B g < i

L ai "Fﬂﬁge __A':..;'f




maT-512 - BRI ICMBio - 1288871 - Atestade = R
LR TA S

02153000131 2001-30
Numero Sei 128867 |

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE
UNIDADE AVANCADA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS § - FOZ DO IGUACU/PR
BR 469, Km 22,5, - Foz do Iguagu - CEP 85851970
Telefone:

Argsiado

ATE PACIDADE TE

Atestamos para os devidos fins, que a empresa PLANSERVICE TERCEIRIZACAO
DE SERYICOS - EIRELL inscrita no CNPJ sob o n®. 04.970.088/0001-25, estabelecida na Rua
Presidente Rodrigo Otdvio, n® 359, Alto da XV, CuritibaPR, mantém com INSTITUTCO CHICO
MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, inscrito ne (NPl n®
OR.829 974/0002-75. com sede em Brasilia/DF, atraveés de sua Unidade Avan¢ada de Administragdo e
Financas §° Regido - Foz do Ignagu — UAAFS, simada na BR 469, KM 22,5, Parque Nacional do
lguagu. Foz do IguacwPR, inscrita no CNPJ sob o n°. 08.829.974/0012-47, com gestao desta nltima, os
contralos abaixo discriminadoes:

1Contrato n° 00972011, decorrente do Pregio Eletrénico n® 01372011

Ohjeto: Prestagio de servigos de limpeza e conservagdo. predial para atender as
demandas originalmente da FLONA de Pirai do Sul, FLONA de Irati, FLONA dc
Acungui, PARNA Saint Hilaire Lange, PARNA [lha Grande, PARNA Tguagu ¢ UAAF5-
FIPR.

Termo Aditivo de Prorrogagdo Excepcional: 180 Dias.

Prestacdo de servigos de limpeza e conservagio predial para atender as demandas do
PARNA Iguagu e UAAFS-FI/PR.

|
Vigéncia: 16/11,2011 & 16/15/2017. |
f
|
i
Pasto de Servico atnais Local Qtd. '
Servente 44h PARNA Iguaq:u— Sede {Internc) 4 |
Servene +4h FARNA Iguacu — Scde (Externo) 3
Op. De Maquina PARNA lguagu — Sede 2
Servente 44h UAAF - Foz do [guagy | J
Servente 20h PARNA Iguagu - PIC Céu Azul (Intema) | 1 i
Servente 20h PARNA Iguacu - PIC Céu Azul (Externo} | 1
Op. De Miquina PARNA Iguagu - PIC Céu Azul l
Servente 20h PARNA lguacu - PIC Capanema 1
TOTAL 14
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- SEI 7 ICMBio - 1288671 - Atestado : HONR.
2)Contrato n® 27/2012, decorrente do Pregao Eletrénico n® 15/2012

Objeto: Servigos de Manuteng@o Predial, Bombeiro Hidraulico, Pedreiro, Pintor Predial.

Eletricista, Marceneiro, Piloto Fluvial e Tratorista Agricola, para atender as demandas do
PARNA Iguagu/PR e FLONA de Trés Barras/SC.

Vigéncia: 28/12/2012 & 28/12/2016

Unidade Posto de Servico | Qtde. Postos
FLONA Trés Barras/SC | Motorista (Tratonista) 1
PARNA IguaguPR Marceneiro 1
Total 2
Unidade Posto de Servico |Qtde. Postos
Bombeiro Hidraulico 1
Eletricista I
PARNA 1 uw'PR -
e Pintor Predial 1
Pedreiro 1
Total 4
Unidade Posto de Servigo | Qtde. Postos
PARNA TguaguwPR Piloto Fluvial 1
Total 1

Atestamos ainda, que tais servigos foram e estdo sendo executados satisfatoriamente, nao

existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem a conduta da empresa e sua
responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Foz do IguacwPR, 12 de maio 2017

EDUARDO ANTONIO MATOS MONTEIRO 0
Chefe da Unidade Avancada de Administragdo e Finangas 5" Regido Foz do Iguacu

ICMBio ||
I — st S -

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio Matos Monteiro, Chefe de UAAF. em
12/05/2017, as 11:43, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

X A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
s informando o codigo verificador 1288671 e o codigo CRC E5316610.
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TRIRUNAL DE JUSTICA BQ ESTADC DO FARANA
R Pref Rosabio Gomes M 1 gitga, S - Baime CENTRO CIVICH - CEP 80530-21¢ - Curitrpa - PR« www.1prjus o1

ATESTADO

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA, inscrito no CNPT sob
n® 77.871 841/0001-94, sediado na Praca Nossa Senhora da Salete, s/r, no Cenwo Civico, Curitiba-
PR, ATESTA, para os devidos fins, que a empresa PLANSERVICE TERCEIRIZACAC DE
SERVICOS - EIRELL, inscriia no CNE] sob n® 04.970.088/0001-25 com sede na Rua Ghilherme
Thlenfeldt, 788, Bairre Tingui. na cidade de Curitiba, Estado do Parand, CEP
82.620-035, presta servigos continuados de limpeza, conservagio e asseio nos prédics do Tribunal de
Justica integrantes da Regido IT.

CONTRATO n®: 12372016 (1714340
PRAZO DA VIGENCIA:

# Primeira Vigéncia: 01/08/2016 a 15/03/2017,
s Sepunda vigéncia: 15032017 a 15/03/2018 {1766099);
s Terceira Vigéneia: 15/03/2018 2 15/03/2019 (2721005).

VALOR MENSAL ATUAL: RS 305.831,67 (trezentos & cinco mil oitocentos ¢ winka & UM reais €
sessenta e sete centavos) (2783333).

FUNCOES: prestacio de servigos continuados de limpeza, conservacio ¢ asseio com o formecimento
de materials de cONsuMo, INSUMG & eqUIpamentas, bern como servigos de copeiragem e Servigos gerais
para diversos imdveis do Poder Judicidrio que abrigam as instalagdes dos féruns das Comarcas da
Regido 11, conforme quadro abaixo:

Comarca Vaga de Trabalho Nimero de Postos _
Agente de Servigos Gerais 8hfdia 1 )
CUstro Servente Bhfdia 4 ! :
Servente/Copeira Bh/dia 1 '
o Agente de Servigos Gerais Bh/dia § N
Imhbituva Servenie 8hidia ] ] |'
Servente/Copeira Bhvdia 1 I
) Apgemie de Servigos Gerais Shidia 1 ] }Nv
pirangu L Servenie 8hidia 1
Servente/Copeira 8hidia 1
Servente 8tifdia ]
; Irati { Rua Dezenove de Dezembro) Serventz/Copeira Bhidia 1 .
: frati {Rua Munhoz da Rocha) Servente/Copeira 8hidia 1
| Irali (Rua Pacifico Borges) Agente d;j:::::;}ﬁ;::'s Sh/dia : |

lafi M3F1062071 5
%
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Servenie/Copeira 8hfdia 1
Agente de Servigos Gerais ghidia ]

Servenue/Copeira 8h/dia i

| Ageme de Servigos Gerais Bh/dia 2

Encarregado 8h/dia 1
Servente Bh/dia 9
Servente/Copeira 8hidia 1
g Agente de Servigos Gerais Bh/dia 1
' 2
!

1

1

!

1

1

i

1

Jaguariaiva

Lapa

Maller Servenie 3h/idia
Servente/Copeira h/dia
i Agente de Servigos Gerais Bhudia
Palmeira Servente 8hidia
Servente/Copeira Bhidia
Agemie de Servigas {erais Bh/dia
Servente/Copeira Bh/dia
Apgente de Servigns Gerais gh/dia
Encarregado Bhidia
Servente Shidia 10

Firai do Sul

| Porntz Grossa (Rua Leopolda da Cunha)

; Servente/Copeita Bhidia 1
?J—Pon:a Grossa (Rua Visconde de Maud) ServentefCopeira Bhidia ]
L Agente de Servigos Gerais 8h/dia 1
Servente Bhidia 1

Rebougas Scrvente/Copeira Bh/dia 1

Apente de Servigos (erais ghfdia 1
Reserva Servente Bnfdia 1
Servente/Copeira Bhidia i
Agente de Servigos Gerais Bhidia 1
Rap MNegro __- Servente Bhfdia !
Servente/Copeira Bhidia 1

Agente de Servicos Gerals Bhfdia 1

Servente/Copeira Bhidia 1

_ Agente de Servigos Gerais Sh/dia 1
'| S3p Tndo do Triento Servente Bnfdia 1
Servente/Copeira Bhidia 1
:  Agente de Servigos Gerais Bhidia 1
:‘, S0 Mateus do Sul Servente 8hfdia 1
; 1
1

i

1

2

1

1

4

i

|

)

i

1

2

1

Sengés

Servente/Copeira 8h/dia
i Teixeira Soares Agente de Scrvigos Gerais Bh/dia
| Servente/Copeira Bhidia
! Apenie de Servigos Gerais Ehidia
| Teiémaco Borba (Av. Bento Munhoz) Servents Shidia
Servenie/Copetra Shidia
Agente de Servigas Gerais gnfdia
Telémace Borba (Rua Leopaldo Vogt) Servenie Bhidia
Servente/Copeira §h/dia
! Agente de Servigos Gerais 8hfdia
Tibag] Servere Shidia
Servenie/Copgira 8h/dia
| Agente de Servigos Gerais 8h/dia
' Uniie da Vitoria (Rua Marechal Flonana) Servente 3h/dia

] Servente/Copeira Bhvdia i

RETI O3LZ0in !
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500850
Agente de Servigos Gerais Sh/dia ] i
. Unido da Vitdna (Rua Professora Amezihia) Servente Shidia i
| Servente/Copeira 8h/dia 1
TOTAL 95

Curitiba, data da assinatura eletrdnica.

Carolina de Freitas Paladino
Chefe da Diviso de Gestio de Contratos
Departamento de Gestdo de Servigos Terceirizados

o]

ocumento assinado elerronicamente por CAROLINA DE FREITAS PALADINO, Chefe de
Diviséio, em 02/10/2018, as 18:59, conforme art. 1°, I11, "b", da Lei | 1.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o
codigo verificador 3362478 e o codigo CRC 982A1198.
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TRIBUNAL E IISTICA T30 ESTADCG DO PARANA
R Tref Resalde Gomes M Lende. SN - Rairrw CENTRO CTVICQ - CEF 8U530-210 - Cuntsha - PR - wowwpros.br

ATESTADO

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA, inscrite no CNPJ sob
n® 77.821 841/0001-94, sediado na Praga Nossa Senhora da Salete, s/n, no Cenuo Civico,
Curitiba/PR, ATESTA, para os devidos fins, que & empresa PLANSERVICE TERCEIRIZACAO
DE SERVICOS - EIRELI, inscrita ro CNPJ sob n® (4. 970.088/0001-25 com sede na Rua Marechal
Humbero de Alencar Castelo Branco, n® 927, Sala 03, Bairro Taruma. na cidade de Curitiba, Estado do
Puranid. CEP 82530-205, prestou servigos continuados de limpeza, conservagio ¢ asseio nos prédios do
Tribunal de Justiga integrantes da Regifo X.

CONTRATO n™ 125/2016
PRAZO DA VIGENCIA:

=  Primeira Vigéncia; 01082016 a 13/02/2017;
»  Segunda Vigéncia: 30 dias, a partir de 13/02/2017.

VALOR MENSAL: RS 141.309.07 (cento e guarenta € um mil, rezentos € nove reais e sefe centavos)

FUNCOES: prestagio de servigos continuados de limpeza, conservago ¢ asseio para diversos imdveis
do Poder Judicidrio gue abrigam as instalaces dos foruns das Comarcas da Regtao X, compreendendo
além da mio de obra, o fomeciments de todes o5 insumos e equipamentos. inclusive EPL bem coma
copeitagem € servigos gerais, conluorme quadeo abaixo.

COMARCA ESCALA DE TRABALHO | N de postos [
SERVENTE 8h/dix ) | '
;1 ANDIRA SERVENTEACOPEIRA Rh/dia ’

!
SERVICOS GERAIS 8h/dia i
SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1 .
SERVICOS GERAIS 8hvdia ] X
SERVENIE 8h/idia 4 }1\
] 1
]
3

T ARAPOTT

I BANDEIRANTES SERVENTEACOPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS Bhidia
SERVENTE Bhfdia

v CAMBARA SERVENTFR/COPEIRA $hidia 1
SERVICOS GERATS Ehiidia 1

) . . SERVENTE/COPEIR A &h/dia 1

v CARLOPOLIS SERVICOS GERAIS 8h/dia 1

) SERVENTE/COPEIRA 8h/dia L

v CURITVA SERVICOS GERAIS Shdia 1
VI IBATTI SERVENTE 8h/dia 5

2RTRHHMSE 11413
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;0G852
SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
| SERVENTE 8h/dia
VIIT JACAREZINHO SERVENTE/COPEIRA 8h/dia

SERVICOS GERALIS 8h/dia
SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
SERVENTE 8h/dia
X RIBEIRAO CLARO SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8hidia
XTI SANTA MARIANA SERVENTE/COPEIRA 8h/dia

SERVENTE 8h/dia
XIII | SANTO ANTONIO DA PLATINA | SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
' SERVICOS GERAIS 8h/dia
SERVENTE 8h/dia
XV SIQUEIRA CAMPOS SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
; SERVENTE 8h/dia
| xv TOMAZINA SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
SERVENTE/COFPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
TOTAL 54

X JOAQUIM TAVORA

X1 RIBEIRAO DO PINHAL

xVI WENCESLALU BRAZ

—=m=m === === | = | =t || = | = | — | = | = = | | — | —

Curitiba, data da assinatura eletrénica.

Carolina de Freitas Paladino
Chefe da Divisao de Gestio de Contratos
Departamento de Gestiao de Servigos Terceirizados

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA DE FREITAS PALADINO, Chefe de
Divisdo, em 19/12/2017, 4s 15:36, conforme art. 17, II1, "b", da Lei 11.419/2006.

fows A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/fsei.tjpr.jus.br/validar informando o |
72 codigo verificador 2544408 ¢ o cadigo CRC C435FD5S6. \

(RIS -S0L 200 T 8. 1 66000 25444082

Tof2 ' 25/00/2018 11:03
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
R Pref Rasaldo Gomes M Leilao, 5N - Bairmn CENTRO CIVICO - CEP BDS30-2 | - Curitiba - PR - www.gjpr jus. br

ATESTADO

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA, inscrito no CNPJ soh
n® 77.821.841/0001-94, sediado na Praga Nossa Senhora da Salete, 5n°, no Centro Civico,
Curitiba/PR, ATESTA, para os devidos fins, que a empresa PLANSERVICE TERCEIRIZACAQ
DE SERVIC('OS - EIRELL inscrita no CNPJ sob n® 04.970.088/0001-25 com sede na Rua Presidente
Hodrigo Otdvio, 339, Alte da Rua XV, na cidade de Curitiba, estado do Parana. CEP
80045-395, presta.servigos continuados de limpeza, conservagdo e asseio nos prédios do Tribunal de
Justiga integrantes da Regional L.

CONTRATO n®; 48/2017
PRAZO DA VIGENCIA:

= Primeira Vigéncia: 17404/2017 a 17/04.2013%:
»  Segunda Vigéncia: 17/04/2018 a 17/04/2019.

VALOR MENSAL: R$ 439.93',07 (quatrocentos e trinta € nove mil novecentos e rinta e um reais e
sele centavos),

FUNGOES: prestagap de servicos continuados de limpeza, conservagiio e asseio a serem executados
nas dependencias dos Féruns das Comarcas integrantes da Regional I, compreendendo além da mao de
obra, o forneeiriento de todos os insumos e equipamentos, inclusive EPIL bem como copeiragem ¢
Servigos gerais necessdrios 3 execucdo dos servigos, conforme o quadro abaixo:

COMARCAS ESCALA DE TRABALHO [N de postos| | |
: SERVENTE 8hidia 3
ALMIRANTE TAMANDARE SERVENTE/COPEIRA, 8h/dia I
SERVICOS GERAIS $h'dia 1
Lol , SERVENTE/COPEIRA Shidia ]
i ANTONINA SERVICOS GERAIS 8hidha ]
' SERYENTE Stidia 5
ARAUCARIA SERVENTE/COPFIRA 8hrdia 1
1

]

|

4

[

1

SERVICOS GERAIS 8hidia

- ,
| v 1BOCAIUVA DO SUL SERVENTE/COPEIRA 8tvdia

SERVICOS GERAIS 8hdia
SERVENTE 8tvdia

V  |CAMPINA GRANDE DO SUL SERVENTE/COPEIRA Sh/dia

SERVICOS GERAIS 8hidia

e 3 /1/“1 2912018 17:12

/
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| SERVENTE Sh/dia
. SERVENTE/COPEIRA 8h/dia

I VI | CAMPO LARGO SERVICOS GERAIS 8h/dia

| : ENCARREGADO [

i SERVENTE 8h/dia

| VIl |CERRO AZUL SERVENTE/COPEIRA 8h/dia

: ' SERVICOS GERAIS 8h/dia

T

2

1

1

1

1

1

SERVENTE 8h/dia 1

VIl |COLOMBO - FORUM | SERVENTE/COPEIRA 8h/dia i

SERVICOS GERAIS 8h/dia 1

| IX |COLOMBO-JEC?2 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

| X |COLOMBO-V.CIVEL 3 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

Xl |COLOMBO - V. DA FAMILIA 4 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia I

SERVENTE 8h/dia 3

Xl |FAZENDA RIO GRANDE 1 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

SERVICOS GERAIS 8h/dia 1

Xill |FAZENDA RIO GRANDE 2 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

SERVENTE 8h/dia 5

XIV |GUARATUBA , SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

SERVICOS GERAIS 8h/dia 2

SERVENTE 8h/dia 3

XV |MATINHOS SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

. ' SERVICOS GERAIS 8h/dia ]

SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

XVl |MORRETES SERVICOS GERAIS 8hidia 1
SERVENTE 8h/dia 4 .

1

1

1

1

1

1

1

5

I

1

1

6

1

2

1

I

|

I

]

1

]

2

XVIl {PARANAGUA -FORUM 1 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS 8h/dia
SERVENTE 8h/dia

XI1X [PARANAGUA - VARAS 3 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
| SERVICOS GERAIS 8h/dia
| SERVENTE 8h/dia
; i SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
| XX |PINHAIS - FORUM 1 SERVICOS GERAIS Shidia
ENCARREGADO |
SERVENTE 8h/dia
SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVENTE 8h/dia
XXIl |PIRAQUARA - FORUM 1 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERAIS Bh/dia
SERVENTE/COPEIRA 8h/dia

XVIIl {PARANAGUA - JEC 2

e IR 1

PINHAIS - BARRACAOQ 2

bt
i

| XXII {PIRAQUARA - FAMILIA E ANEXOS 2 SERVICOS GERATS Shdia
‘ SERVENTE 8h/dia
|
|

XXIV |PONTAL DO PARANA SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
c SERVICOS GERAIS 8h/dia
SERVENTE 8h/dia
| XXVII |RIO BRANCO DO SUL SERVENTE/COPEIRA 8h/dia

1
SERVICOS GERAIS 8h/dia 1
SERVENTE 8h/dia s

1

2

1

SERVENTE/COPEIRA 8h/dia
SERVICOS GERALIS 8h/dia
ENCARREGADO |

XXVII | SAD JOSE DOS PINHAIS - FORUM 1

2 de 3 ) 29/11/2018 17:12
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SERVENTE 8h/dia

]

XXIX |SAO JOSE DOS PINHAIS - JEC 2 SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1

SERVICOS GERAIS 8h/dia 1

- . SERVENTE/COPEIRA 8h/dia l

XXX |SAO JOSE DOS PINHAIS - VARAS 3 SERVICOS GERAIS Shidia 1

XXX ShD JOSE DOS PINHAIS - V. FAZENDA PUBLICA | SERVENTE/COPEIRA 8h/dia 1
TOTAL 121

Curitiba, data da assinatura eletronica.

Carolina de Freitas Paladino
Chefe da Divisio de Gestio de Contratos
Departamento de Gestio de Servigos Terceirizados

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA DE FREITAS PALADINO, Chefe
de Divisdo, em 29/11/2018, as 17:01, conforme art. 1%, 111, "a", da Lei 11.419/2006.
IN® de Série do Certificado: 2175687773854589940

" A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o
codigo verificador 3535724 e o cadigo CRC E07761C4.

0089133-50.2018.8.16.6000 3535724vd

3 de 3 % 20/11/2018 17:12
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
CASA CIVIL DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - INCRA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO PARANA
DIVISAO DE ADMINISTRACAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Com base no Art 30 da Lei 8666 de 21/06/1993, atestamos, para os devidos
fins, que a empresa PLANSERVICE TERCEIRIZAGCAO DE SERVICOS LTDA,
tnscrita no CNPJ 04.970.088/0001-25, presta servicos de mao-de-obra terceirizada
de limpeza e conservagao diaria, copeiragem, auxiliar de servigos gerais e portaria a
este Instituto Nacional de Colonizacao e Reforma Agraria — INCRA, através do
contrato registrado sob o CRT/PR/N® 37.000/14, com vigéncia a partir de 15/12/2014
prorrogado até 15/12/2018, conforme tabela abaixo:

Encarregada - 44 {quar&nta} horas semanaijs - b = ' : =0
Servente delimpeza - 44 [quarenta} hnras TN T it s e LS aie Sl B 05
semanais . - Sl e e e s e
Servente de. Etmpeza 4D {quarenta} hc:ras : e R DL R TR 01
semanals 1 R Superintendéncia Regional — :
Auxiliares de Sewn;os Garals - 44 {quarenta] : Curitiba/PR " . 01
horas semanais it - .
Copeira - 40 (quarenta) horas semanais . : e o
Porteiro - 30 {duar&nta} horas semanais : _ L e TR gg
"TOTAL ; i i 1) ]

Assim sendo, declaramos que a referida empresa cumpre os citados ||
contratos, nao existindo em nossos arquivos, até a presente data, fato que desabone
a conduta profissional da mesma.

Por ser a expressao da verdade, firmamos o presente atestado em duas vias
de igual teor e forma.

e wu m rw
.r

S Sl v .x.‘.“b“_llh'. R
uzete Stelmak Pacheco 1
Chefe da Divisao de Admlmstragao
INCRA/PR t
: & pl/‘xl
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Defensoria Pablica do Estado do Parans
Coordenagio Geral de Administracio
Departamento de Fiscalizaciio de Contratos

=
B
“ensoria Miblica

s Ustado do Parana

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaro, atendendo ao requerido pela interessada, que a empresa PLANSERVICE
IERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELL inscrita no CNPJ sob n® 04.970.088/0001-25.
com sede na Rua Guilherme Thlenfeldt, 788, Tingui. Curitiba/PR, presta para esta Defensoria
Publica do Estado do Parana os servicos de limpeza, asseio e conservacio, distribuidos entre as
(_ategorias serventes, encarregadas, copeira, porteiro, com fornecimento de mao-de-obra. bem

vomo materiais de limpeza, equipamentos, EPI's e uniformes, para o polo regional Al. e demonstra

conhecimento técnico e capacitacio para realizagdo deste tipo de tarefa.
Os servigos acima sdo objeto do Contrato 03/2014, vigente entre 31/03/2014 a 30/03/2019.

¢ compreende 3 postos de auxiliar de servicos gerais, 3 de copeira, 8 de porteiro e 21 postos de

iflos satisfatoriamente,

serventes.
Declaro, ainda. que os compromissos assumidos tém sidg

ea Fithq
iy

atendidos os prazos determinados em contrato.

fiar H'ﬂn"l
e g,

vedado o uso para fins de propaganda.

Renaty Ay
E-'ﬂ (S

{uritiba, 20 de novembro de 2018.

i .
e N

MARCOS GARANHAO DE PAULA

Supervisor do Departamento de Fiscalizagéio de Contratos

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA

Fina Mateus Leme. n[ 918 ~ Centro Civico - Curitiba Parandg, CEP 80 530-010, Telaforme: (41} 3313-7376
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PLAN SERVICE

TERCEIRIZACAD DE SERVICOS

EDITAL DE PREGAO N° 033/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 150/2019

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PRECO POR LOTE

OBJETO: Contratacao de prestadora de servigos de mao de obra de apoio as
atividades operacionais subsidiarias para limpeza geral e conservacao de bens,
espacos e prédios pulblicos, para atender a Municipalidade

A pregoeira e equipe de apoio,
ANEXO - IV

DECLARAGAO UNIFICADA

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao, Estado do Parana
PREGAO PRESENCIAL N° 033/2019

Pelo presente instrumento, a empresa Planservice Terceirizacao de Servigcos EIRELI,

CNPJ n® 04.970.088/0001-25 com sede na Rua Guilherme lhlenfeldt, 788 - Tingui -
Curitiba/PR, atraves de seu representante legal infra-assinado, que:

1) Declaramos, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.® 8.666/93, )
acrescido pela Lei n.® 9.854/99, que nao empregamos menores de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo empregamos menores de 16 (dezesseis)
anos. Ressalva ainda, que, caso empregue menores na condicao de aprendiz (a partir de { '|
14 anos, devera informar tal situagao no mesmo documento). '
2) Declaramos, sob as penas da lei, que a empresa ndo foi declarada iniddnea para ‘ |
licitar ou contratar com a Administracao Publica. '| ‘
3) Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos ’ |
procedimentos licitatdrios, instaurados por este Municipio, que o responsavel legal da

empresa € o Sr. Marcos Roberto Paines Nunes, portador do RG sob n® 1039710056
‘SESP/RS e CPF n° 602.406.100-59,. Gerente Administrativo, responsavel pela assinatura

do contrato. A

4) Declaramos para os devidos fins que NENHUM soécio desta empresa exerce cargo [/ /) |
ou fungao publica impeditiva de relacionamento comercial com a Administragao Publica.

5) Declaramos de que a empresa nao contratara empregados com incompatibilidade / /_/
com as autoridades contratantes ou ocupantes de cargos de diregdo ou de assessoramento |

Rua Guilherme thlenfeldt, 788 | Tingul - CEP: 82.620-035 | Curitiba - Parana | 41 3040-4660 | www.planservicos.com.br
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PLAN SERVICE

TERCEIRIZACAD DE SERVICOS
até o terceiro grau, na forma da Sumula Vinculante n® 013 do STF (Supremo Tribunal

Federal).
6) Declaramos para os devidos fins que em caso de qualquer comunicagao futura
referente e este processo licitatorio, bem como em caso de eventual contratacao, concordo

que a Ata de Registro de Pregos/Contrato seja encaminhado para o seguinte enderego:

E-mail: licitacoes@planservicos.com.br
Telefone: (41) 3040-4660 — Ramal 215

7) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de
alteracao junto ao Sistema de Protocolo deste Municipio, sob pena de ser considerado
como intimado nos dados anteriormente fornecidos.

8) Nomeamos e constituimos a senhora Luciana Franca de Andrade D'Affre, portadora
do CPF/MF sob n.° 843.259.929-87, para ser a responsavel para acompanhar a execugao
do Contrato, referente ao Pregao Presencial n.° N° 033/2019 e todos os atos necessarios
ao cumprimento das obrigagdes contidas no instrumento convocatorio, seus Anexos € na
Ata de Registro de Pregos/Contrato.

9)  Nomeamos e constituimos o Sr. Marcos Roberto Paines Nunes, portador do RG sob
n® 1039710056 SESP/RS e CPF n° 602.406.100-59, e-mail
administrativo@planservicos.com.br, telefone: (41) 3040-4660, Gerente Administrativo,
como PREPOSTO do Contrato, referente ao Pregao Presencial n.° N® 033/2019 e todos os

atos necessarios ao cumprimento das obrigagdes contidas no instrumento convocatario, ‘éb

seus Anexos e na Ata de Registro de Pregos/Contrato. \

{11
Curitiba, 14 de margo de 2019. | |

/ w*“““ l[\

649?0088/0001_275-.3 " Leandro Battisti Elc:-idu

Gerente de Licitages
PLANSERVICE
TERCEIRIZAGAO DE SERVICOS EIREL | Fapa

RUA GUNLHERME IHLENFELDT N* 783 |
L TINGUI - CEP: 820820-035

CURITIBA - PR

Rua Guilherme Ihlenfeldt, B8 | Tingui - CEP: B2.620-035 | Curitiba - Parana | 41 3040-4660 | www._planservicos.com.br
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PLAN SERVICE

TERCEIRIZACAD DE SERVICOS

EDITAL DE PREGAO N° 033/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 150/2019

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PRECO POR LOTE

OBJETO: Contratacao de prestadora de servicos de mao de obra de apoio as
atividades operacionais subsidiarias para limpeza geral e conservagdao de bens,
espacos e prédios publicos, para atender a Municipalidade

DECLARACAO DO LICITANTE

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao, Estado do Parana
PREGAO PRESENCIAL N°033/2019

Pelc presente instrumento, a empresa Planservice Terceirizagao de Servicos
EIRELI, CNPJ n® 04.970.088/0001-25 com sede na Rua Guilherme |hlenfeldt, 788 — Tingui

— Curitiba/PR, DECLARA que possui ciéncia relativa ao cumprimento de fornecimento de

uniformes aos cargos. ‘

_)j

[]
|

Curitiba, 14 de margo de 2019. | '
/ /]
o G Mﬁﬁ ‘ {
77 Leandro Battist BcldW \f
/ Gerente de Licitagbes L\J
04.970.088/0001-25]

PLANSERVICE
TERCEIRIZACAQ DE SERVICOS EIRELI AVA

RUA GULHERME IHLENFELDT N® 788
TINGLH - CEP. 82620-035

CURITIBA - PR

Rua Guilherme Ihienfeldt, 788 | Tingui - CEP: 82.620-035 | Curitiba - Parana | 41 3040-4660 | www.planservicos.com.br
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FOLHA DE ATA N° 108/2019

ATA DA SESSAQ PUBLICA DO PREGAD
PRESENCIAL N® 03372019 OCBJETO:
Contratagio de prestadora de semvigos de méao
de obra de speoio &5 alividades operacionais
subsidiarias para limpeza geral e conservagao
de bens, espagos e préedios publicos, para
atender 3 Municipalidade

Ac primeiro dia de abril de dois mil e dezenove, as nove horas, na Sala de
reunides da Administracao, anexo a Prefeitura Municipa! de Francisco Beltrao -
PR, situada na Rua Octaviano Teixeira dos Santos n® 1000 - centro, na cidade
ge Francisco Beltrdo - PR, realizou-se Sessdo Pablica para abertura a
reabertura da sessac do Pregao Presencial n® 033/2015 sob o critério de
juigamento; “MENOR PRECO POR LOTE" para Contratagio de prestadora
de servigos de mao de obra de apoio as atividades operacionais
subsidiarias para limpeza geral e conservagao de bens, espagos e prédios
publicos, para atender a Municipalidade. Conduzido pela Pregoeira Nadia
Aparecida Dall Agnol auxilade por Samantha Marques Pécoits, membro da
equipe de apoio, designadas pela Portaria n® 154/2018, de 03/04/2018 A
divulgagio do ato deu-se por Aviso de Reabertura da Licitagdo, publicado nos
jornais: Diario Oficial do Estado de Parana edigio no dia 25/03/2019 pagina 18;
Diaric Oficial dos Municipios do Parana AMP do dia 25/03/2019. Jornal de
Beltrdo do dia 25/03/2019 edigdo n® 6.664. O edital e os avisos foram
disponibitizados no  site  do  Municipio de  Francisco  Belirdo
www franciscobellrag pr.gov.br. Compareceram para esta sessdo as seguintes
empresas e seus respectivos  representantes: 01 - BARREIRAS
PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI raprasentada por Haroldo Meirelles
Filho; 02 — NELSON FERRARI representada por Juliano Veiga dos Santos;
03 — PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVIGOS EIREL! representada
por Leandro Battisti Balduan. A pregoeira comunicou os presentes guanto a
diligéncia realizada no Atestado de Capacidade Teécnica apresentado pela
empresa MAXTECNICA SERVICOS INTEGRALIZADOS EIRELI, sendc que
mesmo apos solicitado a apresentagdo da GEFIF com protocolo de entrega,
Contrato de trabalbc acompanhado das notas fiscais e apresentagdo do
CAGED do Atestado emitide pela empresa PROETEC SERVICOS, o mesmo
nao apresentou a comprovagac necessaria para aceitabilidade do documento.
Bem come, gquanto ao item 10.3.3.6. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas
{CNDOT), em atendimente a Lei n® 12.440/11, com base no incisc Xill do Art® da
Lei n® 8666/93, o qual a validade da Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas
estd condicionada aqueia disponivel para emissdo no  sitio
www tst jus. bricertidan, sendo que esta revela a situagdo atual do licitante,
ande prevalecera a certiddo mais recente sobre a antiga, e a pregoeira, ao
realizar esta consulta contatou-se que encontra-se POSITIVA, desta forma
resta a empresa inabiltada pelo descumprimento quanto a comprovagao
trabathista. Quanto aos atestados de capacidade técnica apresentados pela
empresa BARREIRAS PRESTADCRA DE SERVICOS EIRELI, em observancia
ao item 10.3.5.1.6 para comprovagéo do minimo de 50% das horas exigidas
em cada item, bem como, experiéncia minima de 3 (trés) ancs, a pregoeira
realizou diligéncia ao Atestado apresentado peia Prefeitura do Municipio de
Ibipora para fins de esclarecimento quanto ao servigos prestados. Apos

Rua Octavizno Teixeirs dos Sanrtes, 100¢ — Cawa Postal 531 - CEF 85801-030
CMPJ 77.815.510/0001-68 / e-mail. tictasac@frarcizcopettran prgoy br — Tekefona. {46) 3520-2103

FRANCISCO LHNres]
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FOLHA DE ATA N? 108/2019

ATA DA SESSAQ PUBLICA DO PREGAD
PRESENCIAL N 03372019. OBJETO:
Contratacto de prestadora de servigos de mao
de obra de apoio as stividades operacionais
subsidiariss para limpeza geral & conservagao
de bens, espacos e prédips pablicos, para
atender a Municipalidade

consulta ao Departamento Jurldico, constatou-se que para o LOTE 04 a
empresa BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI nao atende ao
item 10.3.5.1.6, porém, ao realizar diligéncia atraves de ligagao telefénica junto
a Prefeitura de Presidente Prudente, a mesma informou que provavelmente a
gmpresa prestou servigos por um periodo de 03 anos, mas para tanto, e
necessario 4 apresentagic do documento para comprovagio do tempo de
servigo, 0 qual a empresa nio dispde, desta forma restou desclassificada do
LOTE ¢4 . O licitante subsequente melhor classificade de acaorde com a primeira
fase de lances & a empresa DCS FORNMECEDOCREA DE SERVICOS E
FRODUTOS LTDA — ME, sendo assim aberto o envelope n® 2 "Habilitagao”
desta e apds a conferéncia da documentacdo entregue, constatou-se a
auséncia do documento exigéncia do item 10.3.2.2 Balango Patrimonial e
demonstragGes contabeis, restando assim inabiltada. Desta forma, serd
reaberta a fase de lances para todos os lotes. Nao havendo guestionamento, a
Pregoeira deu inicio & rodada de lances dos lotes constantes no Anexo ) -
Temmo de Referéncia do Edital. Cumpriga esta etapa, resultaram vencedoras
as empresas. BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS LTDA — ME no
LOTE 01 - item 01 R$ 14,03 e item 02 R$ 15,87, totalizando o lote em R$
1.672 870.00. LOTE 02 - item 01 R$ 14,03 e item 02 R$ 15,87, totalizando o
lote em R$ 738.300,00 e LOTE 03 - item 01 R$ 14,66, totalizando o lote em R$
234 .560,00. E PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS S/C LTDA no
LOTE 04 —item 01 R$ 15,05, totalizando o lote em R$ 722.400,00. No valor de
R$ 3.268.230,00 {trés milhdes duzentos e sessenta e oito mil duzentos e
trinta reais), sendo este o valor total da licitagao. Segue relatdrio em anexo
que passa a fazer parte desta ata. Em seguida iniciou-se a fase de abertura do
envelopa de n® 2 "Habilitagac®. Apés conferéncia da documentagac entregue, a
Pregceira considerou hakiltadas as empresas BARREIRAS PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA — ME e PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS SfC LTDA, tendo em vista o cumprimanto des requisites do Edital.
Rubricados os documentos de habiltacao por todos os presentes, estes foram
questionados pela Pregoeira quanto as documentacbes das empresas
vencedoras estar de acordo com o exigido no Edital. Questicnados, o
representante da empresa NELSON FERRARI manifestou intengio de recurso
administrativo guanto a sua inabilitagac, em relagde a comprovagac de 03 anos
de experiéncia. E ¢ representante da empresa BARREIRAS PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA — ME manifestou igualmente intencio de recurso
administrativo quanto a sua inabilitagdo no LOTE 04, por conta do atestado de
capacidade técnica. Desta forma, as empresas detém o prazo de 03 (trés) dias
para apresentacdo dos recursos administratives. A solicitagio da Ptanilha de
Custos & Formacgio de Precos dos vencedares sera solicitada apods ¢ periodo
recursal e decisdo dos mesmos

Rua Cetaviang Teixeire dos Santos, 1000 — Caxa Postal 51 - CEP B58501-030
CHPJ 781651 0/0001-66 f eamail liclacasx@irarciscgbelran. prgow. br ~ Telefone: {46) 3520-2103

« FRANCISC .aneny




FRANCISCO JOGBR3
BELTRAO

O melhor dogus
€ a nossa gente!

FOLHA DE ATA N°® 110/2019

ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO
PRESENCIAL N°® 033/2019. OBJETO:
Contratacdo de prestadora de servigos de méo
de obra de apoio as atividades operacionais
subsidiarias para limpeza geral & conservacio
de bens, espagos & prédios publicos, para
atender a Municipalidade

casos houver, igualmente a adjudicagdo, homologagdo e contratagdo sera
realizada pela autoridade competente apos os prazos recursais e apresentagao
de Planilhas de Custos e Formacgao de pregos. Encerrada a sessdo as dez
horas e trinta minutos, foi lavrada esta Ata, que vai assinada pelos
participantes. ”

/

_'Wﬂ%éj ':f'ﬁ[’fz.}"?' é

Samantha Marques Pecoits
Membro da Equipe de Apoio

—

NELSON FERRARI

/§ Juliano Veiga dos Santos
F

ERVICE TERCEIRIZAGAO DE
SERVICOS EIRELI
Leandro Battisti Balduan

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: ligtacac@fancizcobeltrao. pr.goy. br — Telefone: (48) 3520-2103
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A
ssunts. - ATESTADO DE CAPACIDADE - PROETEC > C885

e comercial maxtecnica <comercial. maxtecnica@gmail.com = ’ ’ e
sra: - <nadia@franciscobeltrac.com.br=
LA 14/03/2019 19:38

= ATESTADO_PROETEC.pdf (~1.8 MB)
oa MNoite,

eque copia do Contrato de Prestacio de Servicos da Proetec, conforme item 10.3.5.1.9 - Caso sclicitado, o licitante devera
isponibilizar as informacbes necessarias a comprovacdo da legitimidade dos atestados apresentados, apresentando, dentre
utros documentos, copia do contrato que deu suporte & contratacdo, endereco atual da contratante e local em que foram

restados os servicos. Os atestados apresentados poderdo ser diligenciados de acordo com o paragrafo 32 do art. 43, da Lei
.666/93.

stamoes a dispeosicao para maiores esclarecimentos.

epto. Comercial

ordialmente,

JAXTECNICA SERVICOS INTEGRALIZADOS EIRELI
iepto. Comercial
one: (11) 27410880- 274104659
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CONTRATO N° 02/2018

CONTRATO QUE ENTRE S| FIRMAM A EMPRESA PROETEC SERVIGOS TECNICOS
LTDA E A MAXTECNICA SERVICOS DE LIMPEZA LTDA

Por este instrumento contratual, de um lado PROETEC SERVICOS TECNICOS LTDA, sob
o CNPJ n® 07.388.136/0001-60, com sede na Rua Nelson Tartuce, 420 — Parque Paineiras
— 580 Paulo/ SP - CEP: 03654-070, neste ato representado pelo sdcio Sr FRANCISCO I
VIEIRA SOBRINHO, portador do RG n® 3.988.644-X, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE. e do outro lado a empresa MAXTECNICA SERVICOS DE LIMPEZA
LTDA, scb o CNPJ n° 09.289.112/0001-89 com sede na Gabriel Garcia, 68 — Vila
Progresso — S&o Paulo/ SP — CEP: 0B041-610, neste ato representado pelc sécio Sr
EDMUR JAMBERG, portador do RG n® 24814 58B-X e inscritc no CPF/MF SOB N°
174.805.088-20, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo &
acertade o présente CONTRATO DE PRESTAGAD DE SERVICO pelas seguintes
condigdes: 5 _

1-) OBJETO E SEUS ELEMENTOS: Servicos de limpeza geral e conservagao, servigos de
copeiragem e manutencao, com fornecimento de material e mao de obra.

2-) DO PRAZO

O Contrato tera duragdo inicial de 12 (doze) meses tendo inicio no dia 04/02/2008 e
previsdo de término em 04/02/2008, podendo ser prorrogado por ambas as paries
interessadas.

3-) LOCAL DE PRESTAGCAO DE SERVIGO — DIVERSAS UNIDADES

UNIDADE ' QUANT. ~ DESCRIGAO

f""?'@é’?éj 3z | Auxiliar de Servigos Gerais - 2° a 6° feira — 44 horas semanais |
I M | N I N i S
4-) VALOR E CONDICAO DE PAGAMENTO

O valor do presente contrato, nos termos acertados € de R$/Horas 1590 (Quinze reais e
noventa centavos) par hora. /

O pagamentoc sera efetuado mensaimente, por meio de ordem bancaria, no prazo de 30

dias </
5-} PESSOAL ' r
Os funcionarios colocados a disposi¢do terdo que estar uniformizados, portando crachas.,
Eguipamentos de protegdo individual (EPI) e estardo devidamente registrados segu
Legislacde Trabalhista. Os servigos serdo supervisionades, treinado e monitorado\ por
relatarios periddicos. 1

Os funcionarios deverdo contar com os seguintes beneficios!
a} Seguro de vida em grupo,
b} Vale transporte;
c) Cesta Basica;
d)} Vale refeicdo. X f




GNR8KS

6-) RESCISAD

Podera ser rescindido o Contrato por qualquer das partes e sem quaisquer énus, desde que
a parte comunigue a outra formalmente. com o minimo de 30 (trinta) dias de antecedéncia.

7-) DAS DISPOSICOES GERAIS

A prestagao de servicos ora contratada. nao gera gualguer relagdo empregaticia entre as
partes, ficando a CONTRATADA ciente de que arcard com todos os encargos sociais.
tributarios e previdenciarios que indicam sobre o objeto de presente contrato, assumindo a
obrigacao de suportar integralmente todos os custos e despesas relativas a processos
administrativos e judiciais de gualguer natureza, principalmente reclamacdes trabalhistas
gue sejam eventualmente instaurados ou ajuizados contra 2a CONTRATANTE.

8-) DO FORO DE ELEICAO :

o

Fica eleito o foro Central da Capital do Estado de S3o Paulo para exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

Os socios assinam o presente instrumento particular, em 02 (duas) vias de iguai ieor e
forma, na presenca de duas testemunhas, para fins de direito.

Sao Paulo, 31 de janeiro de 2008

/___.

b r

L h\'\"kx."; o L IL‘ lf"‘_" B
F’RGETEC SERVJ_COSJE{;NICDS LTDA
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CARTA DE RESCISAC CONTRATUAL

Por meio desta, a empresa PROETEC SERVICOS TECNICOS LTDA sab o CNPJ n°
07.388.136/0001-60, com sede na Rua Nelson Tartuce, 420 — Pargue Paineiras - Séc
Paule/ SP — CEP: 03654-070, neste ato representado pelo sécio Sr FRANCISCO |. VIEIRA
SOBRINHO, portador do RG n® 3.988644-X, doravante denominade simplesmente
CONTRATANTE, vem solicitar o encerramento do Contrato n.® 02/2018, juntc a empresa
MAXTECNICA SERVIGOS DE LIMPEZA LTDA, sob o CNPJ n® 08.289.112/0001-89, com
sede na Gabriel Garcia, 68 — Vila Progresso — S3o Paulo/ SP — CEP: 08041-610. neste ato
representado pelo sécio St EDMUR JAMBERG, portador do RG n® 24 814 568-X e inscrito
no CPF/MF SOB N° 174.805.098-20, conforme clausula 6 do centrato de prestagdc de
Servigos.

=i

Sao Paulo, 4 de julho de 2011

e i

 PTREL |
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VG T -
PROETEC SERVICOS TECNICOS LTDA
FRANCISCO | VIEIRA SOBRINHO
RG' 3.988.644-X
SOCIO/ ADMINISTRADOR

57 388.436/0001-60 |

S e
Bug Haetenn Tarucl, 3.
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.. Re: ATESTADO DE CAPACIDADE - PROETEC U820
z comercial maxtecnica <comercial. maxtecnica@gmail.com> ’ ’ E

A ¥ Madia - Licitagbes <nadia@franciscobeltrao.com.br=

15/03/2019 10:36

1y
o

adia, Bom dia,

m atendimento a0 item 10.3.5.1.9 enviamos cdpia do Contrato Soclal da prestagdo de servigos executados, porem, o mesmo
= tratou de Quarterizagdo dos servigos, portanto, o mesmo ndo apresentou os decumentos citados cormo GEFIF e CAGED,
=ndo uma contratacdo direta entre as empresa envolvidas, sendo nossos funcionarios realocados para tal prestacde de
stvicos. Todos os documentos que possuimos de tal contrato para prestacio de servigos Nas enviames para COMProvacan 20
testado de Capacidade Técnica, confarme itern do edital j& citado.

apto. Comercial

ordialmente,

JAXTECNICA SERVICOS INTEGRAL IZADQS EIRELI

iepta, Comercial
mhe: (11} 27410880- 27410469

m sex, 15 de mar de 2019 &5 08:13, Nadla - Licitaghes < nadia@irgnciscobeltras com.br> escraveu:

Prezados Senhores, bom dia

Referente ao atestado de capacidade técnica apresentads, aléem do contrate de prestacdo de servicos, para fins de diligéncia
da sessao solicitamos a GEFIF com protocolo de entrega, as notas fiscals do contrato de prestacio de servigos
apresentado e apresentacio do CAGED para fins de comprovacdo e diligéncia do atestada da empresa ROETEC SERVICO

TECNICOS LTDA EPP.

Aguardos o mais breve possivel, para que possamas remarcar a sessan, pois a mesma fol suspensa;

-

Atenclosamente

F - "&xsfui . & mdmhp_na“;ﬂgnul
RANCISCO Pregoelra

EFE{I;:R&‘: Departamento de Licitagdes,
£a nosmi gente! Compras e Contratos

(46} I520-2103 f {46) 30118156

Em 14/03/2019 19:38, comercial maxtecnica escraveu. V'
Boa Noite,

Segue cdpia do Contrato de Prestagdo de Servicos da Proetec, confarme item 10.3.5.1.9 - Caso solicitade, o licitante dever:
disponibilizar as informacfies necessarias & comprovacdo da legitimidade dos atestados apresentados, apresentande, dentre
sutros documentos, copia da contrato gue deu suparte 3 contratacdo, endereco atual da contratanta e local em que faram
prestados as servigos. s atestadas apresentados poderdo ser diligenciados de acorde com o paragrafo 3¢ do art. 43, da

Lei B.665/93.
Estamos a disposicdo para maiores esclarecimentos.

Deptg, Comercial /)/;




G0GRT1

MAXTECNICA SERVICOS INTEGRALIZADOS EIRELI
Depto. Comercial
Fone: (11) 27410880- 27410465

maxXicoica




JUSTTGA Do TEA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAXTECHNICA SERVICOS INTEGRALIZADOS EIRELIT

(MATRIZ E FILIAIS) CNBJ: 09%.289.112/0001-89
Certiddo n®: 169218053/2019
Expedigao: 15/03/2019, &s 11:41:07
Validade: 10/09/2019% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expadicgio.

Certifica-se gue MAXTECNICA SERVICOS INTEGRALIZADOS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS)}, inscritec{a) no CNPJ scb o n®

09.289.,112/0001-89, CONSTA do Banco Nacicnal de Cevedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes estabelecidas

no (s) processo(s) abaixo:

1000207-28.2014.5.02.0251 - TRT 02*® Regido **

1000584-27.2018.5.02.0717 - TRT 02° Regido

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 2.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdoc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Ds dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos

Trikunais do Trabalho e est3c atualizades até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicdo.

Mo caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidio condiciona—-se a wverificacdc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

-~

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certidd3oc Positiva de Débitos Trabalhistas atesta a existéncia de
registrc do CPF ou do CNPJ da pessoa sobre gquem deva versar a
certiddc no Banco Macional de Devedores Trabalhistas, em virtude de
inadimpléncia perante a Justiga do Trabalho quanto as cobrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucido de acordos firmados perante o Ministério Pablico do




Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




01iD4r2018 Grmail - contrato n® 07002012

F .
M Gmaii Samantha Pecoits <licitacao.franciscobeltrac@gmail.com>

contrato n® 070/2012
5 mensagens

Eli Batista <slibatista@ibipora.pr.gov.br= 28 de margo de 2019 09:53
Para: licitacac.franciscobeltrac@gmail.com

AJC
Samantha

Segue o conlralo solicitado.

Att,

Eli Batista

Dpto de Administragao/Contratos
Frefeitura do Municipio de Ibipord
43 3178-8450/8405

@ PP06411_CONTRATO N° 07012-BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. doc
267K

Prefeitura Municipal de Francisco Beltréo <licitacao.franciscobeltrac@gmail.com> 28 de margo de 2018 10018
Para: Eli Batista <elipatista@ibipora.pr.gov.br=

Recebido, obrigada!

[Texto cas mensagens anlenores ooulio)

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo <licitacao franciscobeltrac@gmail.com=> 28 de margo de 2019 10:18
Para: NADIA@ franciscobeltrao.com. br

[Taxto das mensagens anleriodss oculia] /

| PP06411_CONTRATO N° 07012-BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS LTDA.doc
= 267K

Eli Batista <elibatista@ibipora.pr.gov.br= 28 de margo de 2019 10:2)
Para: "Prefeitura Municipal ds Francisco Beltr8&#227;0" <licitacao. franciscobeltrac@gmail. com=>

De nada! '1

Sucesso!

Al & 2
Eli Batista ,

Dpto de Administracao/Contratos i
Prefeitura do Municipio de lbipord /
43 3178-8450/8405

Em 2B/03/2019 as 10:21 horas. "Prefeitura Municipal de Francisco Belirao” <licitacac.franciscobeltrao@gmail.com=
escreveLl;
Recebido, obrigada!

Em qui, 28 de mar de 2019 as 10:08, Eli Batista <glibatista@@ibipora.pr.gov.br> escreveu:

[Taxto 083 mensagens anlenores pouiio] m

hitps:iimail google. comimailiull Fik=ni4ed57692&view=pi&search =a1I&pa.'thid=thrEan-ﬁ53A1629254334993D8991Ea-simpl:msg-f“.-mm;’??ﬁd-... 1/2




01/04/2019 Gmail - contrato r® 0702012 nneTg

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao <licitacac.franciscobeltrac@gmail.com=> 28 de margo de 2019 10:38
Para: Eli Batista <elibatista@ibipora_pr.gov.br>

Obrigadal

[Texin das mensagens anteriores ooullo)

V)

https:imail. google. comimailiuf Tik=ni4ad57592&view=pt&search =a1l&parmthid#hrs&d-f%m162925453493308991Zssimm:msg-ﬂ‘nﬂhlﬁzﬂzm... 212
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z Contrato n® 070/2012 - BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS LTDA ME -
Pregao Presencial 064/2011 — Pagina 1 de 1|

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORA

Estado do Parana

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO DE
IBIPORA E A EMPRESA BARREIRAS PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA - ME PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS CONTINUADOS PARA ATENDER DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO.

Contrato n® 070/2011
Pregao n® 064/2011 - PMI
Processo Administrativo n® 245/2011

1
CLAUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

CONTRATANTE:

MUNICIPIO DE IBIPORA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no MF/CNPJ sob n°
76.244.961/0001-03, com sede na Rua Vitoriano Valente n° 540, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, JOSE MARIA FERREIRA, brasileiro, casado, administrador de empresas,
portador da Cédula de ldentidade RG. sob n®. 751.203-1, e do CPF-MF sob n®. 063.256.379-68,
residente e domiciliado nesta cidade doravante denominado de CONTRATANTE

CONTRATADA:

BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado,
MF/CNPJ sob n°. 85.431.161/0001-92, com sede na Rua Astorga, 187 - CEP: 86061160 - Bairro:
Jardim Hedy, na cidade de Londrina /PR, neste ato representada por JACO KULIK, brasileiro,
separado, portador da Cédula de |dentidade RG. sob n®. 8230491655PPR, e do CPF-MF sob
n®.004.968.339-01, residente e domiciliado na Rua Astorga, 197 - CEP: 86061160 - Bairro: Jardim
Hedy, na cidade de Londrina/PR, doravante denominada CONTRATADA. 5

Por este instrumento, as partes acima qualificadas, tém entre si justo e acertado, na melhor forma
de direito, o presente contrato para prestac@o de servigos continuados para atender diversas Secretarias do
Municipio, nos termos do Edital de Pregao Presencial n® 064/2011 — PMI, da Lei Federal n® 10520/2002
subsidiariamente da Lei Federal n® 8666/1983, dos Decretos Municipais n® 144/2007 e n® 497/2009 (SOMENTE
PARA REGISTRO DE PREGCOS) & demais disposicfes legais aplicdveis, que serd regido pelas seguintes
clausulas e condigdes:

||
CLAUSULA SEGUNDA - DO PROCEDIMENTO

O presente Contrato obedece aos termos do Edital de PREGAO PRESENCIAL n® 064/2011
PMI, bern como & legislacio aplicavel ao Pregao, as Licitagdes e Contratos da Administragdo Puablica em gera
a saber: da Leis Federais n® 10520/2002 e n® 8 666/1993 e suas alteragdes, além dos Decretos Municipais n
144/2007.
]
CLAUSULA TERCEIRA - DO OBJETO

O Contrato tem por objeto, a prestacdo de servigos de auxiliar de servigos Gerais/Copeira,
Guardido/Vigia e Merendeira/Copeira para atender as necessidades de diversas Secretarias desta
Municipalidade, consoante especifica o Edital de Pregao n® 064/2011 - PMI e a Proposta.

0
A
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i

’htﬂf

Um posto de trabalho de Guardido/Vigia Diurno, para atuar nos
Setores que compde a Administragio Direta do Municipio de
Ibipord e areas adjacentes, devendo preservar e guardar o
patriménio; Controlar a entrada & a permanéncia de pessoas
jestranhas; Responsabilizar-se pela seguranga; Observar a
movimentagao de individuos suspeitos nas imediagbes do Posto,
adotando as medidas de seguranga; Manter vigilancia no Posto,
nao se afastando dos afazeres; Apresentar-se devidamente
uniformizado e com aparéncia pessoal adequada e demais
xigéncias contidas no Termo de Referéncia. (Valor Mensal para
01 (um) Posto de Trabalho no regime 12x36 Diurno.

12

Mes

3.860.00 46.320.00

Um posto de Guardido/Vigia Noturno, para atuar nos Setores qu
mpde a Administrag3do Direta do Municipio de Ibipord e area
djacentes, devendo preservar e guardar o patriménio; Controlar a
ntrada e a permanéncia de pessoas estranhas; Responsabilizar
se pela seguranga; Observar a movimentagdo de individuo
suspeitos nas imediagbes do Posto, adotando as medidas d

seguranca; Manter vigildncia no Posto, ndo se afastando d

lafazeres; Apresentar-se devidamente uniformizado e com
laparéncia pessoal adequada e demais exigéncias contidas no
Termo de Referéncia. (Valor Mensal para 02 (dois) Postos de
[Trabalho no regime 12x36 Noturno.

12

Mes

8.623.00| 103.476,00

Auxiliar de Servigos Gerais e Copa, que compreendem toda a area
interna e externa das dependéncias das Unidades Basicas d

Salde, Centro de Salude e Secretaria Municipal de Salde, sem
excecao, incluindo estacionamento e areas adjacentes, bem como)
banheiros, vestidrios, posto meédico, ambulatorios, Salas de
vacinagio, Farmacia e demais locais e exigéncias contidos nof
Termo de Referéncia. Dever&o as funcionrias também preparem
cafe nos locais de trabalho. (Valor Mensal para Equipe composta|
por 12 (Doze) Integrantes de Segunda 4 Sexta).

Més

25.226,00 302.712,00

N

Auxiliar de Servicos Gerais e Copa, que compreendem toda a area
interna e externa das dependéncias das Unidades Basicas de|
Saude, Centro de Salde e Secretaria Municipal de Saude, sem
excecdo, incluindo estacionamento e areas adjacentes, bem como)
banheiros, vestiarios, posto medico, ambulatorios, Salas de
vacinagdo, Farmacia e demais locais e exigéncias contidos nol
Termo de Referéncia. Deverdo as funciondrias também preparem
café nos locais de trabalho, (Valor Mensal para 03 (trés) Postos de
Trabalho 12x36 Diurno)

12

Mes

12.632,000 151.584,00

Auxiliar de Servicos Gerais e Copa, gque compreendem toda a area
interna e externa das dependéncias das Unidades Basicas de
Saude, Centro de Salde e Secretaria Municipal de Saude, sem|
lexcecao, incluindo estacionamento e areas adjacentes, bem como|
banheiros, vestidrios, posto médico, ambulatdrios, Salas de
vacinacgdo, Farmacia e demais locais e exigéncias contidos no|
Termo de Refergncia. Deverdo também as funcionarias preparar
café nos locais de trabalho. (Valor Mensal para 02 (dois) Postos!
de Trabalho 12x36 Noturno)

12

Meés

8.964,00 107.568,00

Um Posto de Guardiao/Vigia Noturno, para atuar nos setores que

12

Més

4.322.00 51.864,00
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compreendem toda a area interna e externa das dependéncias
das Unidades Basicas de Saude, Centro de Saide e Secretaria
Municipal de Saude, sem excecao, incluindo estacionamento g
areas adjacentes, devendo preservar e guardar o patrimonio;
Controlar a entrada e a permanéncia de pessoas estranhas;
Responsabilizar-se pela seguranga; Observar a movimentagdo de
individuos suspeitos nas imediagbes do Posto, adotando as
medidas de seguranca; Manter vigilancia no Posto, ndo se
iafastando dos afazeres; Apresentar-se devidamente uniformizado
e com aparéncia pessoal adequada e demais exigéncias contidas|
no Termo de Referéncia. (Valor Mensal para 01 (Um) Posto de
Trabalho no Regime 12x36 Noturno)

Um Posto de Guardido/Vigia Diurno, para atuar nos Setores que
icompreendem toda a area interna e externa das dependéncia
idas Unidades Basicas de Salde, Centro de Saude e Secretaria
Municipal de Saude, sem excecdo, incluindo estacionamento e
areas adjacentes, devendo preservar e guardar o patrimdnio;
Controlar a2 enirada e a permanéncia de pessoas estranhas;
Responsabilizar-se pela seguranca; Observar a movimentacao de
individuos suspeitos nas imediagbes do Posto, adotando as
medidas de seguranga;, Manter vigilancia no Posto, nao se
afastando dos afazeres; Apresentar-se devidamente uniformizado
|e com aparéncia pessoal adequada e demais exigéncias contidas
no Termo de Referéncia. (Valor Mensal para 01 (Um) Posto de
Trabalho no Regime 12x36 Diurno)

12

‘Més | 3.879.000 46.548,00

Um Posto de Guardido/Vigia, para atuar nos Setores que
icompreendem toda a area interna e externa das dependéncias
idas Unidades Basicas de Saide, Centro de Salde e Secretaria
(Municipal de Saude, sem excecgdo, incluindo estacionamento e
areas adjacentes, devendo preservar e guardar o patrimanio;
iIControlar 2 entrada & a permanéncia de pessoas estranhas;
[Responsabilizar-se pela seguranca; Observar a movimentagao de
individuos suspeitos nas imediagbes do Posto, adotando a
medidas de seguranga;, Manter vigilancia no Posto, néo
\afastando dos afazeres; Apresentar-se devidamente uniformizad
le com aparéncia pessoal adeguada e demais exigéncias contida
no Termo de Referéncia. (Valor Mensal para 02 (Dois) Integrante
de Segunda a Sexta).

12

Més | 3.931,00] 47.172,00

S

Servigos na preparagio de Merendeira/Copeira Escolar para atua
nas Escolas e Centro de Educagio Infanti que compde
Administragdo Direta do Municipio de |bipord, atuando na
preparagac de alimentos, lanches e mamadeiras, Na escolha do
materiais adequados para o preparo dos alimentos. Receber,
nferir controlar os géneros necessarios ac preparo de refeigbe
lanches; Distribuir e controlar as refeicées e lanches a sere
servidos, observando os horérios pré-estabelecidos; Zelar pel
conservacdo, acondicionamento adequado, seguranca e validade|
dos alimentos; Manter a higienizagio e limpeza das areas daj
cozinha, refeitorio ou lactario, dos equipamentos e utensilios;
Cuidar da apresentacfo pessoal; Zelar pela adequada higiene g
vestimentas, propria e terceiros que tenham acesso a cozinha ou
lactario & & manipulacdo dos alimentos; Executar outras tarefas de|
mesma natureza e complexidade e demais exigéncias contidas no|

12

Més |43.816,00| 525.792,00(
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'Termo de Referéncia. (Valor Mensal para Equipe composta por 24
(Vinte e Quatro) Integrantes de Segunda & Sexta)

10 |Auxiliar de Servigos Gerais e Copa, que compreendem toda a are 12 | Més |51.615.00| 619.380,00
interna e externa das dependéncias das Escolas Publicas,
Secretaria de Educagdo e Centros Municipais de Educacéo
Infantil, sem excegcdo, incluindo estacionamento e areas
djacentes, bem como banheiros, vestidrios, refeitdrio, auditdrio e
seus camarins, nos locais determinados e demais exigéncias
ntidos no Termo de Referéncia. Deverdo também as
uncionarias preparar café nos locais de trabalho. (Valor Mensal
para Equipe composta por 28 (Vinte e Qito) integrantes de
Segunda a Sexta).
11 |Auxiliar de Servicos Gerais e Copa, que compreendem toda a area| 12 | Més | 7.302,00| 87.624,00
interna e externa das dependéncias dos Edificios pulblicos, sem
lexce:;én, incluindo estacionamento e areas adjacentes, bem como|
banheiros, vestiarios, refeitério, auditério & seus camaring, nos
locais determinados e demais exigéncias contidos no Termo de
Referéncia. Deverdo tambeém as funciondrias preparar café nos
locais de trabalho. (Valor Mensal para Equipe composta por 04
(Quatro) Integrantes de Segunda a Sexta).
12 lAuxiliar de Servigos Gerais e Copa, que compreendem toda a area| 12 Més | 3.580,000 42960,00
interna e externa das dependéncias dos Edificios publicos, sem
excecao, incluindo estacionamento e areas adjacentes, bem como
banheiros, vestiarios, refeitorio, auditorio & seus camarins, nos
locais determinados e demais exigéncias contidos no Termo de
Referéncia. Deverdo também as funcionarias preparar café nos g
locais de trabalho. (Valor Mensal para 01 (Um) Posto de Trabalho
12x36 Diurno).

Total R$ 2.133.000,00

v
CLAUSULA QUARTA - DA FORMA E REGIME DE EXECUCAO

A execugdo dos servigos obedecerd as especificagbes contidas no Edital @ na Proposta, e
processar-se-a de forma parcelada, conforme a necessidade das Secretarias solicitantes, no prazo maximo
de 10 (dez) dias a contar do recebimento da ordem de servigo.

V'
CLAUSULA QUINTA - DO VALOR .
5.1. O valor total do Contrato € de R$ 2.133.000,00 (dois milhdes, cento e trinta e trés m
reais), conforme Proposta.
52. O MUNICIPIO se obriga a pagar somente o valor referente aos servigos efetivamente
executados nas condigfes do Edital.

Vi
CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

A despesa correra as contas da Dotacéo Orgcamentaria abaixo relacionada:

R SRS T T S
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001600 05.003.04.122.00192-019 0.1.00.000000

1001870 06.001.12.361.00142-024 0.1.00.000104

1002840 07.001.13.392.00082-040 0.1.00.000000

10046390 10.001.10.302.00122-080 0.1.00.000303
Vil

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento sera feito, de acordo com as Normas de Execucdo Orgamentaria, Financeira e
Contabil do Municipio, desde que atendidas as condigbes para liberago das parcelas, mediante a
apresentacao de Mota Fiscal, liquidada no prazo de 15 (quinze) dias apos a emissdo da Mota Fiscal, que
devera estar devidamente assinada pelo gestor do Contrato.

7.2. A Nota Fiscal devera ser elaborada com a Modalidade, Niumero do Edital, NGmero da Nota
de Empenho e Dados Bancarios.

73 Todos os pagamentos ficardo condicionados & apresentacdo de relatorios
pormenorizadamente elaborados pelo Fiscal do contrato designado na Clausula XVI do contrato. Do relatério
constara lista dos servigos efetivamente executados e a sua respectiva aprovagao.

7.4. Comprovado que o servigo prestado ndo corresponde as especificagles constantes da
proposta. serda o mesmo devolvido 4 CONTRATADA, cbrigando-se este a substitui-lo no prazo maximo de 02
(dois) dias uteis, sem gualguer dnus para a Adminisiragio e sem prejuizo das sangdes pravistas no Edital

7.5. A CONTRATADA ficarda obrigada a repassar para o CONTRATANTE os wvalores e
correspondentes a eventuais reducdes de precos decorrentes de mudancga de aliguotas de impostos incidentes
sobre o fornecimento da prestagdo de servigo, em fungdo de alteragdes na legislagio pertinente.

7.6. A liberagcdo do pagamento fica vinculada a comprovagdo pela empresa vencedora dos
seqguintes:

a) Prova de Regularidade (certid3o) relativa 28 Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (FGTS);

b) Copia da Guia da Previdéncia Social - GPS e do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo —
GFIP, do altimo recolhimento, devidamente quitada,

c) Prova de regularidade relativa a Certiddo MNegativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)f
demonstrando situagio regular no cumprimento do encargos instituidos por Lei, sendo que
estas poderfo estar atestadas pelos drgdos expedidores (Lei  12.440/2011) -
(htto:fwww tst.jus. bricertidao).

d) Certiddo (6es) gue comprove(m) Regularidade de Tributos Municipais do Domicilio ou sede da
emprasa vencedora.

Vil N
CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGENCIA

8.1. A vigéncia do presente contrato sera de 12 (doze) meses contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado se houver justificado interesse da AdministracBo CONTRATANTE. nos
termos do artigo 57, inciso Il, da Lei de n ” 8.666/93,

IX
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CLAUSULA NONA - DA RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO
8.1. Prestar informagdes e esclarecimentos que wvenham a ser solicitados pela
CONTRATADA;
82 Motificar por escrito a CONTRATADA acerca de quaisquer irregularidades encontradas
na execugdo do servigo,
9.3 Atestar a Nota Fiscal correspondente, apos o aceite dos servigos prestados;
84 Efetuar o pagamento devido, nas condigbes pré-estabelecidas;
9.5 Participar ativamente das sistematicas de superviso, acompanhamento e controle de

gualidade dos servigos, acompanhamento e fiscalizacdo por profissional designado.

X
CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

10.1. Prestar o servigo contratado em conformidade com as qualificagfes constantes da
Proposta e de acordo com as solicitagdes do CONTRATANTE, nos respectivos vencimentos;

10.2. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 05 (cinco) dias gue antecedem
o prazo final da execucao, os motivos que impossibilitam o cumprimento do contrato;

10.3. Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso as dependéncias do
CONTRATANTE,;

10.4. Manter os seus funcionarios identificados por cracha quando em cumprimento do
objeto desta licitacio nas dependéncias do CONTRATANTE,;

10.5. Manter em dia todas as obrigagbes trabalhistas e previdencidrias do pessoal
organizado para a execugao do objeto do presente contrato.

10.6. Cumprir, como Unicos empregadores, todas as disposicbes legais quanto a _~"

remuneracdo dos empregados eventualmente alocados na prestacao dos servigos, sendo a Unica responsavel
pelo pagamento de todos os encargos de natureza trabalhista, inclusive os relativos a acidente de trabalho,
previdenciarios, comerciais, fiscais, de responsabilidade civil de qualguer natureza, ndo gerando o presente
contrato nenhum vinculo de natureza trabalhista 2a CONTRATANTE;

10.7. Responsabilizar-se exclusivamente por eventuais agdes ftrabalhistas propostas por
seus empregados, devendo arcar com fodos os custos, despesas e honorarios advocaticios a elas relativos,
bem como pelo cumprimento das decisbes judiciais, isentando a CONTRATANTE de qualquer
responsabilidade, solidaria ou subsididria, e/ou de quaisquer dnus decorrentes direta ou indiretamente desses
processos judiciais,

10.8. Responder pelos tributos federais. estaduais ou municipais, gue eventualment
incidirerm sobre o respectivo contrato;
108 A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos trabalhistas, fiscais e

comerciais acima mencionados, ndo transfere 8 Administracio Publica CONTRATANTE a responsabilidade
por seu pagamento, nem podera onerar ¢ objeto do contrato ou restringir a regularizaco e o uso das obras e
edificacfes, inclusive perante o Cartdrio de Registro de Imdveis, nos termos do artigo 71, §1° da lei n®
B.666.93.

10.10. Responder pelos danos causados 28 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de
culpa ou dolo, durante o fornecimento, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade & fiscalizacdo ou | \

acompanhamento pelo CONTRATANTE,;
10.11. Solicitar em tempo habil, todas as informacgdes de que necessita para o cumprimento
de suas obrigagdes contratuais, de modo a assegurar o bom andamento da execugao de sernvicos,
10,12 Manter em compatibilidade com as obrigagdes a serem assumidas durante a execucéo
do instrumento contratual, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na licitagao,
10.13, Acatar eventuais decisbes tomadas pela CONTRATANTE no decorrer da execugio do |
objeto do contrato; =

Xl i '
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ALTERACAO CONTRATUAL

11.1. Toda e qualguer alteragdo, exceto para as constantes da Clausula 11.2, devera ser
processada mediante a celebragio de Termo Aditivo, com amparo nas justificativas previstas no art. 65 da Lei
n® 8.666/93, sendo vedada a modificagio do objeto.

11.2. O Termo Aditivo sera dispensado para as segquintes alteragdes: valor contratual, decorrente
do reajuste de preco, compensagd3c ou penalizagdo financeira; empenhc de dotagdes orgamentarias
suplementares, até o limite do respectivo valor.

11.3. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos
ou supressdes gue se fizerem nas compras, ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor IﬂlEIEIl atualizado do
contrato, nos termos do artigo 65, §1°, da lei n® B.666.93.

11.4. Nos casos de Revisdo e Repactuacio dos pregos sera:

11.4.1. Sera admitida a repactuacio dos pregos dos servigos continuados apds transcorrido o
prazo de validade da proposta e face ao reajuste salarial anual, acordo, convengdo ou dissidio coletivo de
trabalho ou equivalente.

11.4.2. As repactuacbes serfo precedidas de solicitagio da CONTRATADA, por escrito,
devidamente fundamentada, instruida com documentos comprobatérios (demonstragdo analitica da alteragio
dos custos, por meio de apresentacdo de Planilha de Custos & Formacgdo de Precos e do novo acordo ou
convengao coletiva que fundamente a repactuacaon).

11.4.3. E vedada a inclusdo, por ocasifo de repactuacdo, de beneficios nfo previstos na
proposta inicial, exceto quando se tornarem obrigatdrios por forga de instrumentos legais, sentenga normativa,
acordo coletivo ou convengdio coletiva.

1144, Quando da solicitagdo da repactuacdo, esta somente sera concedida mediante

negociacio entre as partes, considerando-se: .//

a) Os pregos praticados no mercado e em outros contratos da Administracao.

b) As particularidades do contrato em vigéncia.

c) O novo acordo ou convengéo coletiva das categorias profissionais.

d) A nova planilha com a variagio dos custos apresentada.

&) Indicadores setoriais, tabelas de fabricantes, valores oficiais de referéncia, tarifas publicas ou
outros equivalentes.

f) Disponibilidade orgamentaria do 6rgéo ou entidade contratante.

11.4.5. A decis@o sobre o pedido de repactuaggc deve ser feita no prazo maximo de sessen
dias, contados a partir da solicitacio e da entrega dos comprovantes de variagc&o dos custos.

11.4.6. O prazo referido no item anterior ficard suspenso enguanto a contratada ndo cumprir
os atos ou apresentar a documentacéo solicitada pela contratante para a comprovagédo da variagdo dos custos.
11.4.7. No caso de repactuaco, sera lavrado termo aditivo ao contrato vigente.

11.48 O orgio contratante podera realizar diligéncias para conferir a uana;;ﬁo de custos
alegada pela contratada.

11.4.9. Os novos valores contratuais decorrentes das repactuacbes terdo suas vigéncias
iniciadas observando-se © seguinte;

a) A partir da assinatura do termo aditivo.

b) Em data futura, desde gue acordada entre as paries, sem prejuizo da contagem de
pericdicidade para concessao das proximas repactuagdes futuras, ou,

c) Em data anterior & repactuac8o, exclusivamente quando a repactuagio envolver revisdo do
custo de mio-de-obra e estiver vinculada a instrumento legal, acordo, convengao ou sentencga
normativa que contemple data de vigéncia retroativa, podendo esta ser considerada para efeito
de compensacdc do pagamento devido, assim como para a contagem da anualidade em
repactuacdes futuras.
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d) Meste caso, o pagamento retroativo devera ser concedido exclusivamente para os itens que
motivaram a retroatividade, e apenas em relaco a diferenca porventura existente.

11.4.10. A Administragdo deverd assegurar-se de que os pre¢os contratados sdo compativeis
com aqueles praticados no mercado, de forma a garantir a continuidade da contratacdo mais vantajosa.

11.4.11 A Administracéo podera autorizar o pagamento referente a reapactuagio a partir da
data do pedido devidamente formalizado.

X
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1. O ndo cumprimento de quaisquer das cldusulas previstas no contrato, bermn como a
execucdo dos servigcos contratados em desconformidade com as especificagfes do Edital, a inexecucio
total ou parcial do contrato, entre outras, sujeitardo a CONTRATADA & multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor total previsto no contrato, sem prejuizo das sangdbes previstas no art. 87, da Lei n® B.666/93 e art. 7° da
Lei 10520/2002,

12.2. A aplicagdo das sancdes administrativas ndo exclui a responsabilizacfo do licitante por
eventuais perdas ou danos causados ao Municipio de Ibipora.

X1
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DISSOLUGAO

O Contrato podera ser dissolvido de comum acordo, bastando, para tanto, manifestagdo escrita
de uma das partes, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, sem interrupgdc do curso normal da
execucdo do Contrato.

7~

XV
CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA RESCISAD

14.1. E facultada ao MUNICIPIO a rescis&o unilateral deste contrato, nos casos do art. 79, |, da Lei
B8666/1893, sem prejuizo da execucao da penalidade aplicada aos casos de inadimplemento previstos na
clausula anterior e demais sangdes cabiveis.

14.2. O presente contrato podera ainda ser amigavelmente rescindido, por acordo entre as partes,
e reduzida a termo no processo de licitagdo, mediante comunicagao escrita com antetedéncia minima de 30
(trinta) dias, desde que haja conveniéncia da Administracdo CONTRANTE, nos termos do art. 79, 1l, da Lei
8666/1993.

XV
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS DEBITOS PARA COM A FAZENDA 'PﬂBLlc_A

15.1. Os débitos da CONTRATADA para com o MUNICIPIO, decorrentes ou nio do sjuste, serfo
inscritos em Divida Ativa e cobrados mediante execucgéo na forma da legislagéo pertinente (LEI 6.830/1980 -
Execugio Fiscal), podendo ensejar a rescisdo unilateral deste contrato.

Xvi
CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO GESTOR
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16.1. Ficam designados como gestores do contrato, o Secretario de Administracao, o Sr. Juarez
Afonso Ignacio; a Secretaria Municipal de Sadde, a Sra. Leilaine Aparecida Furlaneto Rodrigues, o Secretario
Municipal de Educagio, o Sr. Emerson Jose de Oliveira, e o Secretario de Cultura, o Sr. Julio Cesar Dutra.

16.2. A fiscalizag@o, por sua vez, ficara a cargo da Diretora de Recursos humanos a Sra. Rosana
Aparecida Borges da Silva, a qual desempenhara as atribuigbes previstas nas Normas de Execucio
Orgamentaria, Financeira e Contabil.

xvi
FISCALIZAGAO, SUPERVISAO E CONTROLE DA EXECUGAO DOS SERVICOS

17.1. Os servigos serdo acompanhados e fiscalizados por um representante do MUNICIPIO, ao
gual competira dirimir, junto & empresa, as duvidas que surgirem no curso da prestagdo dos servigos,

17.2. A fiscalizagdo acima mencionada ndo exclui nem reduz a responsabilidade da empresa,
inclusive, perante terceiros, por qualquer irregularidade, ou ainda, resultante de imperfeigbes técnicas ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em co-
responsabilidade do MUNICIPIO;

17.3. A qualquer tempa, a fiscalizagdo podera solicitar a substituicdo de qualquer membro da
equipe da empresa que, a seu critério, venha a prejudicar o bom andamento dos servigos;

17 4. Manter registro dos acontecimentos no Livro de Ocorréncia;

17.5. A fiscalizagdo ndo aceitard, sob nenhum pretexto, a transferéncia de qualquer
responsabilidade da empresa a outras entidades ou a terceiros, sejam fabricantes, técnicos, subempreiteiros,
etc;

17.6. Ao MUNICIPIO serd reservado o direito de rejeitar no todo ou em parte os servigos
prestados, se estes estiverem em desacordo com o Edital efou especificagdes, devendo a empresa refazer ou
substifuir as partes que apresentem defeitos, sem dnus adicionais ao MUNICIPIO:

17.7. Observar conduta adequada na utilizacSo dos saneantes domissanitarios, materiais e do
eguipamentos, objetivando correta higienizagdo dos utensilios e das instalagbes, objetoc da prestacfo de
SErvVicos,

17.8. Respeitar a legislagdo vigente e observar as boas praticas técnica e ambientalmente
recomendadas, quando da realizagdo de atividades com produtos quimicos controlados e da aplicagdo de
saneantes dos sanitarios, nas areas escopo dos trabalhos; guer seja em termos de guantidade ou destinagao,
atividades essas da inteira responsabilidade da CONTRATADA gue respondera em seu proprio nome perante
os orgaos fiscalizadores,

17.9. Assegurar que todo empregadc que cometa falta disciplinar, ndo seja mantido na
dependéncias da execucio dos servigos ou em quaisquer outras instalagdes do CONTRATANTE;

17.10. Executar os trabalhos de forma a garantir os melhores resultados, cabendo 2
CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos - quer humanos, quer materiais — com vistas a qualidade
dos servicos e a satisfagdo do CONTRATANTE, obtendo a produtividade adequada aos varios tipos de
trabalhos. A CONTRATADA responsabilizar-se-a integralmente pelos servigos contratados, cumprindo as
disposicdes legais que interfiram em sua execugdo, destacando-se a legislacio ambiental;

17.11. Os servigos serdo avaliados pela equipe de fiscalizacao, devendo a empresa atender os
critérios de avaliacio da gqualidade dos servigos & conceitos da pontuagdo a serem utilizadas em todos os itens
e demais clausulas e exigéncias contidas Termo de Referéncia (Anexo Xl).

17.12. Nao obstante a CONTRATADA ser a (nica e exclusiva responsavel pela execugdo de
todos os servigos, ao Contratante & reservado o direito de, sem de qualguer forma restringir a plenitude dessa
responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalizag8o sobre os servigos, diretamente ou por
prepostos designados, podendo para isso:

a) Ordenar a imediata retirada do local, bem como a substituicdo de funcionario da CONTRATADA
gue estiver sem uniforme ou crachd, que embaragar ou dificultar sua fiscalizacdo ou de cuja
permanéncia na area, a seu exclusivo critério, julgar inconveniente,

b) Examinar as Carteiras Profissionais dos funcionarios colocados a seu servigo, para comprovar o
registro de funcao profissional,
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c) Utilizar-se do Procedimento de Avaliagio da Qualidade dos Servigos, de pleno conhecimento
das paries, para o acompanhamento do desenvolvimento dos trabalhos, medicdo dos niveis de
gualidade e correcao de rumos;

d) Encaminhar 8 CONTRATADA o Relatdorio Mensal de Qualidade dos Servigos realizados, para
conhecimento da avaliacdo e do fator de desconto a ser efetuado no valor a ser faturado pelos
semnvicos prestados

| xXvii
CLAUSULA DECIMA OITAVA - AVALIAGAO DA QUALIDADE DOS SERVIGOS

| 18.1. A avaliagdo da CONTRATADA na prestagdo de Servigos de Limpeza, Asseio e
Conservacgao Predial se faz por meio de analise dos seguintes aspectos:

a) O uso de equipamentos, produtos e Tecnicas de Limpeza,

b) Inspecdo dos Servigos nas Areas.

18.2. Caberé ao CONTRATANTE designar responsavel pelo acompanhamento das atividades a
serem executadas, emitindo certificados mensais de prestagio e avaliacao dos servigos, observando, entre
outros, os seguintes critérios:

a) Avaliagfo de limpeza de todas as superficies fixas horizontais e verticais;

b) Awvaliagio da execucgio da limpeza, asseio & conservacao predial;

¢} Reabastecimento dos descartaveis como: papel toalha, higiénico, sabonete liguido e sacos para
o acondicionamento dos residuos;

d} Awvaliagdo das condigdes de limpeza dos dispensadcores de sabonete;

e) Awvaliacdo dos produtos utilizados, com a correta diluigdo em guantidade adequada para a
execucdo das tarefas;

f)  Werificag@o dos cestos e sacos de lixo adeguados em cada recipiente, cbservando-se para a
guantidade de lixo que nio deve ultrapassar de 2/3 da capacidade;

g) Avaliacdo das condigdes de manutengio da ordem e limpeza no gque tange a higieniza¢ao, /_/-\

18.3. O piso deve estar seco, limpo e com enceramento,

18.4. O documento apresentado a seguir deve ser parte integrante do Edital e do Contrato a ser
firmado. Deverdo ser promovidas, quando for o caso, as devidas adequactes em fungdo das especificidades
de cada contratacio.

18.5. Este procedimento estd vinculado aos contratos de prestagio dos servigos de limpeza, |
asseio e conservagdo predial, integrando as especificagdes técnicas como obrigagio e responsabilidade do |
CONTRATANTE e devera ser efetuado periodicamente pela fiscalizagdo/ controle da execucdo dos servicos,
de forma a gerar relatdrios mensais que servirdo de fator redutor para os calculos dos valores a serem
lancades nas faturas mensais de prestaco dos servigos executados, com base nas pontuagbes constantes
dos relatoérios

18.6. Cabe a cada Unidade, por meio da equipe responsavel pela fiscalizagdo do contrato com
base na relacio de itens a serem avaliados e no Formulario de Avaliagcde da Qualidade dos Servigos, efetuaro
acompanhamento didrio do servigo prestado, registrando e arquivando as informagdes de forma a embasar a X
avaliacdo mensal da CONTRATADA,

18.7. No final do més de apuragdo, a equipe responsével pela fiscalizagdo do contrato deve
encaminhar, em até 05 {cinco) dias apds o fechamento das medigbes, os Formularios de Avaliagdo da
Qualidade dos Servigos gerados no periodo para o Gestor do Contrato;

18.8. Cabe a cada Unidade, por meio do respectivo gestor do contrato, mensalmente, e com base
em todos os Formularios de Avaliacio da qualidade dos servicos gerados durante este periodo, consolidar a
avaliagdo de desempenho da CONTRATADA frente ao contrato firmado, utilizando-se do Relatdrio de
Avaliagdo da Qualidade dos Servigos Prestados. apurar o percentual de liberag&o da fatura correspondente e
encaminhar uma via para 8 CONTRATADA;

18.9. Na avaliagéo devem ser atribuidos, ac formulario de Avaliagdo de Qualidade dos Servigos,
o0s conceitos “Otimo”, “Bom”, “Regular’ e "Ruim", equivalentes, respectivamente, aos valores 100, 80, 50 e 30
para cada um dos itens avaliados.

18.10. Todas as avaliagbes deverdo ser elaboradas dentro das normas, conceitos e pontuagbes
estabelecidas no Termo de Referéncia e tabelas (Anexo XI).

£
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XX
CLAUSULA DECIMA NONA - DA PUBLICAGCAO E DO REGISTRO

A eficacia do Conirato fica condicionada & assinatura pelas partes, publicagdo resumida do
instrumento pela Administragio e o registro do instrumento pelo Departamentc de Compras da Prefeitura do
Municipio de Ibipora.

XXI
CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

Fica eleito o foro de Ibipord, Estado do Parana, para dirimir quaisguer davidas relativas ao
cumprimento do presente Contrato.

E por estarem, assim, justas e convencionadas, as partes assinam o presente termo, na presenga
de testemunha, em 4 (guatro) vias de igual teor e para um so efeito.

Ibipora, 23 de abril de 2012

JOSE MARIA FERREIRA JACO KULIK
Prefeito Municipal BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS LTDA -
ME
LUZIA ELIZABETH DAMAZIO BRUNA JUAREZ AFONSO IGNACIO
Testemunha Gestor
ROSANA AP® BORGES DA SILVA
Fiscal .
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SROCESSO N°: B
*_mj,;,: Municipio de Francisco Beltrao
LA

=g PROTOCOLO
Processo: 3472/ 2019

‘= erente: NELSON FERRARI - ME CNPJ: 24.859.617/0001-25
{ Contato: NELSON FERRARI - ME
|
!
| Teiegfone: g9o9977-3966
| Ansuito. LICITAGAO - SOLICITAGAO - Verszo: 2
| Mescricdo: REQUERIMENTO
| Tempo Minimo Estmado: 1 dias.

| Tempo Maxime Estimado: 20  dias.
Francisco Beltrdo, 03 de Abril de Z01%.

SOUGLAS GODINHO LAUTERT LEITE
Protocolista

b At e emg o reRsenla QILPATEITEE. QA0 2018 162151
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A ILMO. SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO DO MUNICIPIO
DE FRANCISCO BELTRAQ - PR.

PREGAO PRESENCIAL N° 033/2019.

QBJETO: Confralacdo de presiadora de servicos de mdoe de obra de
apoio as atividades operacionols subsidiarias para limpeza em geral e
conservacao de bens, espacos e prédios piblicos, para atender a

municipalidade.

NELSON FERRARI - ME, pessog juridica de direitc prvado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 24.85%9.617/0001-25, com sede na Rug
Antonio Marcelo, Bairo Luther King, Municipic de Francisco Beltrdo — PR,
CEP: 85.405-440, por meio de seu sdcio administrador Nelson Ferran, vem
perante Vossa Senhoria, com fundamento nos arts. 57, XXXIV e LV, "o", e
37. ambos da ConstituicGo da Republica Federativa do  Brasil,
combinados com as deferminagoes contidas na Lei 8.644 de 21 de junho
de 1993, mais precisamente o art. 109, 1, “a", e art. 4% XVl da Lei
10.520/2002, e demais dispositivos legais pertinentes a materaq, interpor o

presente

RECURSO ADMINISTRATIVO,

confra a decisdo proferida pela Comisséo de licitagdo., que

desclassificou o Recomente no Pregdo Presencial n® 033/2019, tudo

o




AREL:

conforme adiante segue, rogando. desde ja, seja o presente dirigida &
autoridade que Ihe for mediatamente supenor, caso V. Senhofa nac se
convenca das razdes abaixe formuiadas e, “spont propria”, ndo proceda
com a reforma da decisdo ora atacada. decidindo, por conseguéncia,

pela habitita¢do da signatanao.
DA TEMPESTIVIDADE

O presente recursoc & plenamente tempestivo, uma vez
que a deciséo pela inabilita¢de da Recorente se deu em 01 de abril de
2019. Considerando que o prazo LEGAL para a interposicdo de medida
recursal € de 03 (trés) dias oteis. fem-se a tempestividade do presente

intento.

DAS RATOES DE RECURSO

A presente medida é interposta em decorréncia de haver,

esta comiss@o de licitagao, desclassificande g Recomente do certame

supra especticado, conforma excerto:

"Apos conferencia da documenfagdo enlregue, a
Pregoeira constatou que os Atestados apresentados
pela empresa NELSON FERRAR! ndo contemplom
todos os dados necessénos parga a apuracdo da
experiéncia minima exigida fitem 10.35.1.7]Jcomo
carga horgng e ftempo de conlralacdo, o que
demandaria  diigéncia parg saneamento  {itemn
10.3.5.1.9), no enfantc, mostra-se desnecessano taf
expediente, pois g andlise de oulos documenios da
Hcitante venfica-se que a empresa NAc Possui termpo

de expenénoia  suficiente  paro  comprovar

e -'




expenéncia minima de 3 anos, em penodos distiros,
cornforme se vé da data de sua aberfura em 23 de
maio de 2014, restando INABILITADO.”

Ccare gue de acordo com ¢ § 17, incise |, do art. 3, da Lei

n° 8444/93, é vedado aos agentes plblicos:

i - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos aftos de
convocacdo, clausulas ou condicdes  que
comprometam, restrinjam ou frusirem o seu cardter
competiivo e estabele¢am preferéncias  ou
distingbes em rozdo da naturalidade, da sede ou
domiciic dos licitantes ou de qualquer outrg
circunstancia impertinente ou irelevante para o

aspecifico objeto do coniraio;

Advem ainda que referido item do edital, ja impugnado, &
plenamente nulo, isso porque referida cldusula & manifestomenite
comprometedora ou restritiva do cardier competitive que deve presidir

toda e qualquer licitagdo.

Qra, os contratos de terceirizagdo para servigos continuos
500, em regra, firmados por prazo inicial de 12 mesas, promogaveis

sucessivamente por até 60 meses, como no presente caso.

Desta forma, por ser facultativa, a contratagds somente
serd de 12 meses se @ confratada ngo prestar um bom servigo.
Evidenciondo-se que ndc possui condicoes de presta-do a conlento,

caberd & Administragdo ndo prorogar o contrato.
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AsSim, @ exigéncia de 3 anos de expenéncia minimag,
supera o prazo estipulado na relogdo confratual inicial, caracterzando
exigéncia incompativel com cbieto licitado, confrariando o inciso Il do
art. 30 do Lei 8.486/1993.

O impedimento & participagdo de emprescs com menos
de 3 anos de existencia dificulia g enfrada a novos concomentes no setor
em que se insere a contratagao, alem de resiningir a competitividade do
cerfame, pois quantc maois exigéncias de gualificacao, menocr o ndmero

de empresas aptas a cumpn-los.

Nesse sentido foi o entendimenio recente do TCU em caso

suficientemente similar, vejamos.

Para fins de qualificagdo tecnico-operacional, pode-
se exigir comprovacdo de experiéncia minima ng
execucdo de servicos continvados semelhantes qo
chjeto da confratagao em lopse temporal superior
Qo prozo inicial do contrate, desde que a3
circunstancias especificas da prestogdo do servigo
assim o exijom, ¢ que deve ser cbieto de adequada
fundamentacdo, baseada na experiéncia pretérita
do d6rgdo contratante e em estudos prévios &
licitagco. RepresentaogQo formulada por licitonte
noficiou possivels imegulandades relativas ao Pregdo
Eletronico 52018, promovido pela Universidode
Federal de Compino Grande, com vistas ao registro
de precos pora coniratagdo “de  empresa
especializada  para prestacdo  de  servigos
confinuades de vigilancia armada diurna e noturna,
a serem executados no Ceniro de Ciéncios Juridicas
e Socias da UFCG, na cidade de Sousa/PB". por

periodo de doze meses, podendo, por interesse da
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AdministragGo, ser prorogade o confrafoe por
perodos igudis e sucessivos, limitada sua duracac
sessenta meses. Apontou a representante que o
habilitacac da empresa vencedora teria sido
indevida, porguanto fora aceito somatdrio de
atestados  de  servigos  execuiodos dé forma
concomitante para o demonstracaoe de experiéncia
na prestacdo dos servigos, descumprindo clausula do
edital que exigia, para tanto, tempo minimo de frés
anos. Analisande o merito, apos as oitivas regimentais,
registrou o relator que o item 8.6.1 do edital previa
que as empresas deveriam  demonstrar o
qualificacdo técnica por meio de “comprovagdo de
aptiddo para o prestacdo dos servigos em
caractensticas, quantidades e prazos compativeis
com o objeto desta licitagdo. ou com o item
perfinente, por pericdo nQo inferior a trés anos,
mediante a gpresentagdo de atestados fomecidos
por pessoqs juridicas de direito publico ou privado™,
Estabelecia, ainda, o item 8.6.2.3 do instrumento
convocatono que "para @ comprovagdo  dd
expenéncia minima de 3 [irés) anos, serg aceite o
somatorio de atestados de periodos diferentes, n@o
havendo obrigatoriedade de o©s frés anos serem
inintemuptos, conforme ftem 10.7.1 do Anexo VII-A da
IN SEGES/MPDG n® 05/2017"; e o itemn 8.6.2.4, por sug
vez, definia que “podera ser admitida, para fins de
comprovagho de quantitativo minimo do servico, o
apresentaco de diferentes atestados de servigos
executados de forma concomitanie, pois essa
sifuacdo se equivale, para fins de comprovagdo de

capacidade técnico-operacional, a uma unica




confratagdo, nos termos do item 10.% do Anexo ViI-A
da IN SEGES/MPDG n® 03/2017". Assim, para o relator,
anda que referidas clausulas estivesserm em
conson@ncia com a Instruc@o Normativa 52017 [itens
10,6, b. 10.6.1 & 10.9 do anexo ¥l) do Ministenc do
Planejomento, Desenvolvimento e Gestdo {MP).
ahuralmente em vigor, Q pregoeira se equivecou na
aplicagdo das nomas do edital: “Primeirg, porque o
itern 10.6.1[da IN 5/2017] dispGe que serge admitidos
atestados  referentes o  “pericdos  sucessivos”,
expressdo que claramente afasta ¢ possibilidode de
concomitancia. Segundo, porque o item 8.6.2.4 [do
edital}] autoriza apresentagco de  atestados
executados concomitantemente para o fim nele
previsto, qual seja, a “comprovagao de gquantitative
minimo do servico”. que ndo se confunde com
“expenéncia minima”, Ndo obstante o emo de
inferpretacdo do edital, entendeu o relater ndo ser o
caso de anulagcdco da habiitegdo da empresa
vencedoraq, visto que, em resposta a impugnagdo do
item 8.6.2.3, a pregoeira comunicara aos licitantes
que seriam admiticdos atestados de capacidade
técnica em pernodos concomitantes.
“Esclarecimentos prestados administrativamente
incorporam-s&  ao  edital e, por consequéncia,
vinculam todos os licitantes e o érgao licitonte”. Além
do que, segundo o relator, "também milita a favor da
manutenco da habilitogoo o fato de IN 5/2017
confenr mero autorizagdo para a Administragdo de
exigir comprovacdo de expenéncia minima de frés

anos. Em owiros termos, era licito que instrumento

cOnNvoCcatono  exigisse comprovagQo praze  de

wi1o893




experiéncia minima diversa de frés anos, como
passou a ser o caso'. Sobre este ponto, estendendo
sua andlise para além do caso concreto, enfatizou o
relator gque g inclusaoc nos normativas do MP, a partir
da IN 2/2008, da possibilidade de exigéncia de
comprovacQo de pelo menos rés anos de
experiéencia, comeo crtério de qualificacdo
tecnicooperacional, decorrera de recomendagao
do TCU nesse senfido contida no Acordao 1.214/2013
Plendric, ¢ qual “teve por origem frabalho realizado
por grupoc de esfudos formado para apresentar
propostas para minimizar os problemas enfrentados
pela Administracdo na contratacdo da prestacdo de
sefvigas  de  natureza condinea” com  vistas @
*assequrar a solidez do futuro contrato &, com isso, a

boa execucac do objeto”. No_enlanto, continuouv o

relator, o quesido “merece ser revisitada, para evitar
a boanalizacdo que vem ocorendo”, uma vez gue o
art. 30, inciso I, da Lel B.44646/1993 admite g exigéncia
de “"comprovacao de aplidao para desempenho de
afividade pertinente e compadlivel em caracteristicas,

vanitidad z m o { I d

Qcome gue coniralos de lerceirizac8o para servicos
continugs s3o, em regra, firmados por prazo inicial de

12 meses, promrogdvels sucessivamente por até &0

meses”. Destarte, “rés anos de experiéncia minima,

para _comprovacio de qualificacdo técnico-

operacional, supera o prazo esfipulado _na relaocae

confratual inicial, caracterizande, em principio,
exigéncia incompafivel com _ objeto  licitado
confrariando o inciso H do orl. 30 da tel 8.444/1993".

Ainda segundo o relator, "o impedimento &

<o
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participagdo de empresas com menos de irés anos
de existéncia dificulta o enfrada a novos
concomentes no  sefor em que se insere a
contfratagdoe, princigalmente no caso de servicos em
que o setor pidblico é contratante proeminente,
come € o case da seguranga amada”, além de
restnngir “a competitividade do cerfame, pois guants
mais exigéncias de qualficagdo, menor 0 numero de
empresas aptas a cumpr-las”. Acrescentfou, aindag,
gue “'por se fratar de exigéncia de gualificagdo com
potencial de restringir o cardter competitivo do
cerfame e o desenvolvimento do setor em que se
insere o objefo do confratogdo, a experiéncia
anterior em lapso temporal supericr ao prazo nicial
do contrato deve ser objeto de adequada
fundamentacdo, baseada em estudos prévios ¢
licitogGo e na experiéncia pretérita do drgdo
contratante, que indiguem ser tal lopso indispenstvel
para assegurar  prestacdo do  sevico em
conformidade com as necessidades especificas do
Srgdo, por forca da sua essencidlidade, quantitativo,
nsco, complexidade ou qualquer outra
parficularidade. Convém, fambém, que o orgdo
contratante scopese os reflexos da resingao no
desenvolvimenio do sefor do servico pretendido. A
exemple de zeladoria, limpezd, conservacdo e
dedelizaco de grupos santdrios, lavatérios e
vesfiarios, hd afividades em relacéo ¢s quais ndo me
parece que a empresa com irés anos de experiéncia
tenha melhores condicoes de execucdo a contento
do gue oulra gque tenha executado quaniitativo
eguivalente _em prazo _inferior”. Do que expds o
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relator, dentre ovutras  deliberagdes, juigou ©
colegiado potrcialmente procedente a
representaco e deu ciéncia go drgdo licitante da
interpretacdo a ser dada aos itens 106, b, 106.1 e
10.92 do anexo VI da Instrugdo Normativa 5/2017-MP.
Acérdao 14951/2018 Primeira Camara,
Representacdo, Relator Ministro Walton  Alencar
Rodrigues.

Portanto, o que se pleiteia e requer & que se evile a
desproporcionadlidade no presente preocesse licitatone, tende em vista
que a moddlidaode de confratagdo ndo condiz com a exigéncia minima
de quclificagbo técnica, nas exgéncios editalicias., sendo que se
mantida tal exigéncia, causa restricdo o competitividede fenndo de
morie  principios  constilucionais que norfeiom 05 procedimentos
licitatorios

Desta forma, venfica-se que a fundamentagdo utilizada
ndo & suficiente o gesclassificar a Recomente, isto posio pugna pela

reforma da decisgo.

Il. A LICITAGCAO DEVE ATENDER AQ INTERESSE PUBLICO — E
A IMPETRANTE OBTEVE MELHOR TECNICA E MELHOR PRECO

Cumpre dizer gque, ¢ desempenho da Recomenie &
superior as demais empresas parficipantes do cerfame, eis gue jd
mantém contrato com a administrag&o piblica [contrato de prestacco
de servigco n® 084/2018), sendo notona conhecedord do servigo a ser

prestodo.

ST
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Além disso. a Recorrente também gpresentou melhor
preco em relagSo as demais empresas paricipantes do processo de
licitagcao, as quais apresentaram prego supenor, o que importard em
um dispéndic de gastos maior e, consequentemente, em prejuizo ao

Erdario POblico Municipal!

Acaso contratada, a Recorrente ensejaria aos cofres
publicos uma economia de R$ 303.510,00 {frezenlos e frés mil e

quinhentos e dez reois)!

Dessa forma. ao deixar de considerar tal fato, o Poder
Publico Municipal estarg viclando os principies da Razoabilidade, do
Froporcionalidaode, da Ampla Compelicieo e da Supremacio do
Interesse Publico . ainda em flagronte afronta ao Ordenamento

Juridico que dispde da matéria, Lel B.445/93, e que aduz:

“Arl. 3% A icitogdo destina-se o garantfir
observdncia do principio consfitucional da isonomia
e a selecionar a proposfta mals vanlajosa para o
Administrag@o © serd processada e julgada em
estrita conformidade corn os principios bdsicos dao
legalidade, da impessoaidade, da mordiidade, dao
igualdade, da publicidade, da probidade
administrativa, do  vinculagdo ao  instrumento
convocatdiio, do julgomenito objelivo e dos que |he

530 correlatos.

Assim, além dos argumentos acima langades hd que se
considerar a economia aos cofres publicos, selecionande a propostd
mais vantajosa a administracdo, o que certamente atende aocs principios

que norteiam a adminisirag o publica.




Ok

REQUERIMENTOS

Assim & que se REQUER a essa comissdo de licitagdo que

se digne de rever e reformar a decisdo exarada, mais precisamente que

julgou como desclassificada no presente certame a licitante NELSON
FERRARI ME, ora Recorente, visto que a HABILTACAO da mesma &
imprescindivel para a vadlidade do presente procedimento publico
licitatorio, vez que, conforme fartamente demonsfrado, os documentos
técnicos apresentados cumpremm com a exigéncia do edital e

comprovam a capacidade suficiente para a execugdo do objeto.

Ndo sendo acatado o pedido acima formulado, REQUER
que se digne V. Exa. de fazer remessa do presente recurso a autoridade
que lhe for imediatamente superior (prefeito municipal), a fim de que a

mesma o aprecie, como de direito.

PEDE sejom intimadas as demais licitantes para, querendo,

impugnarem o presente recurso administrativo.

Nao sendo acatado a presente medida recursal, REQUER
que sejam exiraidas pecas de todo o processo licitatorio, e
encaminhadas ao Recomente, com o fim de instruir procedimento judicial
proprio, que discutird o feito na busca pelo reconhecimento do direifo

ora invocado.
Termos em gue,

Pede e Espera Deferimento.

Francisco Belirao, 03 de abril de 2019.

MELSON FERRARI ME

S
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAC 8
Estado do Parand

ADMISSIBILIDADE RECURSAL

PROCESSO M.0 © 3472729

RECORRENTE ¢ NELSON FERRAR] - ME
PRECAOPRESENCIAL WY @ 33/20019

ASUNTO :  RECURS0 APMINISTRATIVO
1 RETROSPECTO

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa NELSON FERRARI -
ME cantra ato praticado pela Pregoeira, na sesséo piblica realizada em 14 de margo de 2019,
e sessdo apos realizacao de diligéneias realizada no dia 01 de abri! de 2019 referente ao Pre-
gao Presencial n.2 033/2019, cujo objeto é o Contratagio de prestadora de servigos de mio de
obra de apoio s atividades operacionais subsidiarias para limpeza geral e conservacio de
bens, espagos e prédios piblicos, para atender a Municipalidade,

Alega a Recorrente que seja revisto ¢ reformado a decisio exarada, que julgou des-
classificada no presente certamente a licitante NELSON FERRARI -ME, alegande que a HA-
BILITACAO da mesma ¢ imprescindivel para a validade do presente procedimento publico
licitatrio, afirmando que os documentos técnicos apresentados cumprem <om a exigéncia
do edital e comprovam capacidade suficiente para execugio do objeto.

Fora encaminhado a esta Pregoeira para avaliar a admissibilidade do recurso.
E o relatério.
2 FUNDAMENTACAQ

O juizo de admissibilidade recursal na modalidade de pregéo deve levar em consi-
deragio a regra prevista no art. 4%, inc, XVIII, da Lei n.2 10.520, de 17 de julho de 2002.!

Na espécie, 0 tecurse foi interposto por parte legitima (a NELSON FERRARI -ME
participa do certame), interessada (jé que pretende a inabilitagdo da vencedora), enderecado
a autoridade competente, adequadamente motivado e devidamente representado.

No que tange a ternpestividade, a sessda piblica foi realizada em 14/02/2019 (quin-
ta-feira), estando presente o representante legal da Recorrente, o qual ¢ signatirio da Ata,
sendo que no dia 01/04/2013 {segunda-feira), a pregoeira reabriu a sessio apos realizagio de
diligéncias, sendo que o representante da empresa NELSON FERRARI -ME interpds inten-
¢an de recurso, abrindo assim prazo de 03 (trés) dias corridos para a interessada apresentar

1 XVIN - declarado o pencedor, qualquer tivitante poderd mumifrstar imedinta ¢ molioadamente o intencan de re-
correr, quaande the serid concedide o praze de 3 {trés) dias para apresentagdo das vazies do recurso, fieatdo os demims Hovtantes
desde logo intimados para aprescntar contra-razies em ignal nimero de dias, que comecardo a correr do ¥rming do prozo do
recarrents, serdo-thes assequradn vista imedizta dos aulos;
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

Recurso Administrativo, posto que o recurso interposto pela Recorrente foi protocolado em
03/04/2019 (quarta-feira) (vide capa do processo). Portanto, conclui-se pela tempestividade
do mesmo.

Os prazos do processo administrativo tém inicio na data da intimagao oficial, no ca-
so, da lavratura da sessdo publica, excluindo-se da contagem o dia do comego e incluindo-se
o do vencimento (art. 66, caput,® da Lei n.? 9.784/99).

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, com fulcro no art. 109, caput, 1, a, da Lei n.? 8.666/93 c/c o art. 66,
caput, da Lei n.* 9.784/99, opina-se pelo CONHECIMENTO do recurso administrativo interposto
pela NELSON FERRARI -ME.

Por forca do § 22 do art. 109 da Lei de Licitagdes e Contratos,” devera ocorrer a sus-
pensdo do Pregdo n.® 033/2019 até que se promova a devida instrugao e se apresentem con-
clusdes finais e seguras sobre os questionamentos suscitados pela Recorrente.

As demais licitantes participantes deverdo ser intimadas para que, querendo, apre-

sentem contrarrazdes, no prazo de 03 (trés) dias, garantindo-se, assim, o contraditorio e a
ampla defesa (arts. 5% LV, da Constitui¢do Federal* e 109, § 3°, da Lei n.” 8.666/1993").

E o parecer.

Francisco Beltrdo/PR, 04 de abril de 2019,

NADIAAF
PREGOEIR
DECRETO 264

1 #Art. 66. Os prazos comegam a correr a partir da data da dentificacdo oficial, excluindo-se da conta-
gem o dia do comego ¢ incluinda-se o do vencimento.”

3% Art. 109. (...} § 2% O recurso previsto nas alineas "a” e "b” do inciso [ deste artigo tera efeito suspensi-
vo, podendo a autoridade competente, motivadamente e presentes razoes de interesse plblico, atribuir ao recurso
interposto eficicia suspensiva aos demais recursos.”

+ “Art, 52 (..) LV - aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral sao
assegurados o contraditério e ampla defesa, com 0s meios e recursos a ela inerentes;”

5 #Art. 109. (...) § 3% Interposto, o recurso sera comunicado acs demais licitantes, que poderao impug-
né-lo no prazo de 5 (cinco) dias Gteis.”
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JLUSTRISSIMA SENHORA PREGOEIRA CFICIAL DA COMISSAC PERMANENTE DF
LIOTACAC DO MUNICIPIO DE FRANCISCD BELTRAC - PARANA,

REFERENTE: PREGAD PRESENCIAL M€ 03372019

A Empresa BARREIRAS PRETADORA DE SERVICOS EIREL], pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CHPJ sob no 85.431.161/0001-92, com sede na Rug Raimurnde
Leonardi, n® 1.417, sala 12, Centro, na cidade ge Toledo/ PR, por seu representante
legal, 5r. lacd Kulik, inscrito no CPF sob 12 004 958.335-01, representado neste ato For
intermedio de seu procurador o Sr. José Pedro Kulik, insciito no CPF sob nt
435.617.624-91, 30 final assinada, com a devida vEnia, vem, 3 presenca de Vossa

Senhoria, tempestivamente, apresentar:

CONTRARRAZOES AO RECURSO ADMINISTRATIVO

L0

=
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Mediante as razbes de fato e de direito a seguit aduzidas.

. SINTESE DO5 FATOS - ESCLARECIMENTOS PREVIOS

Come devidamente constade em Ata, no decorrer do certaine a Licitante fNelson
Ferrari — ME, teve na sessio das propastas apresentadas comao © menor PFECO
ofertado. Na sequencia, apds a abertura do seu envelope de Habilitagio, tornou-se

INABILITADA, come constatado em Ata:

"Apds  conferéncia  do  documentacio
entregue, @ Pregoeirc constatos  gque os
Atestodos gpresentodos pelg emprese Nelsgn
Ferrari — ME, ndg contemplom todos os dodos
necessdrios pare cpursgho du experiéncio
e exigida (itern 10.35.1.7), como corgo
hordrig e tempo de controtacio, o oue
demanda diligéncia puro soneamento [fem
1035158} No erntanto, rostro-se
desnecessdrio tof expedicnte, pais g andlise de
qutrps documentos do licirante verifica-se gue
0 empresa nfio possul tempo de existéncio
suficiente para comprovor esperiéncia minima
de 3 (trés) onps, em periodo distinto:,
conforme se vé do dote c'e sug aberturg em 23
gde maio de 2018, restanc's INABILITADO. #

importante ressaltar, que nos procedimentas ficitatérios é comam o incenformisnio
dagueles que sucumbem no curso do processo de escotha da melhor proposta para a
Administracao Publica. E, canforme se denota das razdes recursais, trata-se de mera
insatisfacdc do recorrente Nelson Ferrari - ME com o resultado do certame, visto que

ndc aponta qualguer ilegalidade que venha comprometer a credibilidade do resultado.

Cantudo, em que pese 3 indignagdo da empresa recorrente cont s sua inabilitagio, o

recurso nao merece prospevar pelas razdes 3 seguir apresentadas.
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Antes de adentrar ac mérito de Recurso, vale destacar qle a comprovacdc da
capacidade téenica visa auferir maior seguranga a Administragto Publica, em razio do

conheciments téonica pretérito do licitante para a execucdo do contrato.
Nesse aspecto ensina loel de Meneres Nigbuhr:

"A  Administrag@o Puiblica, oo ovolior a
quofificorfio técnica dos licitamtes pretende
aferir se ele dispde de conhecimentos, do
experiéncia e da  aparate  operaciond!
suficiente parg  satisfazer o contato
gelministrative”,

Destarte, a Lei B.G66/93, traz em seu bojo 2@ necessidade de constatacdo e
comprovacio técnica dos licitantes EM PLENA OBSERVANCIA AO DISPOSTO NO
EDITAL, conforme art. 30, {1, da Lei 8.566/93,

Art, 30, inc. fI, do Lei . 8.666/93;

"comprovogdo de optic'de para desempenho
de atividade pertinen'e e compotivel em
rarocteristicas e prozos com o obieto do
ficitogBol... )"

Neste contexto, o Edital 033/2015, publicado pele Municipio de Francisco Beltriz/PR,
especificamente pela Digna Comisso de LicitagBo, prevé, entre outros requisitos, a
necessidade de apresentar atesiado de comprovacdo de prestacas de servicos
semelhantes, em peripdg niao infarior a 3 {trés } anos , como dita o subitem 103,51,

atacado pelo Recorrepte.

“12.3.5.1 - Atestads de comprovesds €
optidido porg prestagdo dos servigos am
caracteristicos  , quontidodes e provos
compotivels com o objeto deste licitordo, ou
cam o ftern pertivents, por perfodo ndo
inferfor a 3 { trfs) anos.”




importante salientar, que a Digna Comissao est3 legalmente smparada ao exigir em
seu edital a experiéncia prévia dos ficitantes de no minimo de 3 {trés) anos, conforme

sustenta a {N n. 052017,

Nn D5/2017,

“{...) a experiéncia anterior em lopso temporgt
Superior ag prozo inicial da controto deve ser
objeto de odequode fundomentagdo, baseada
em estudos prévies o licliocdo & nag
experiéncia pretérita oo drgdo centratante,
que indiguem ser tef lapse indispensdve! para
assegurar o prestacdo  do  servicy  Em
conformidade corm us n2cessidades especificas
do drgdo, por forge c'a sug essenciolidode,
quantitative, risco, com.plexidade ou quaiguer
outra particuloridode.”

Contudao, foi verificado ne decorrer da conferéncia da doecumentacdo da Recorrente,
que seus atestados ndo possuiam os dados necessdrios pars aguragdo da experiéncia

minima exigida.

{ata-se gue os atestados apresentados pels Recorrente ndo praenchem os requisitas
aprazados de forma clara e cogente, o gue invalida sua habilitacio, tornando-a

desclassificada.

MNada obstante, nenhum e qualquer esforgo pela Pregoeira na t2ntativa de identificar
tais atestados, seria proficiente, tends em vista que ac analisar demais documentos de
Habilitacde apurou-se que a Recorrente NAD POSSUI 3 (TRES) ANOS GE ATIVIDADE,
visto que a constituicio da empresa deu-se em 23 de maio de 2016, em vista dissc, a
Recarrente ENM TEMPO ALGUM, atenderia as extgéncias editalicias para participagio
no certame, estando, desse mado, INABILITADA,

A Administracdo nao pode descumprir as normas e condigdes do edital, ao gual se

acha estritamente vinculada,

c

—d

)

v
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Sobre a temdtica, Margal JUSTEN FILHD destaca que z comiisdo devera verificar a

regularidade format dos documentos:

‘0 exome dos documentos do fase de
habifitacdo deve ser minucioso e detolhada,
NGe se admite exame meramente formal. gue
se satisfogn com o constatogfo de que os
documentos  referidos  no  editol faram
apresentados. A Comissfo deverd verificor o
requaridade  formal  dos  documentas,
investigondo Inclusive sug outentividode. €
prapric conteudo dos documentos deve ser
verificadeo. {..} o5 declorocdes e documentos
de  copacitacBo  técnica  devern  ser
irvestigados emn prafundidade.”

No sentido defendido, veja-se a decis8a do Tribunal de Justica do Rio Grande do Sul,

gque entendeu pertinente a desclassificagio por irregularidades existentes na

documentag3o:

"APELACAQ CIVEL. LICITACAD E CONTRATO
ADMINISTRATIVO. CONCORRENCIA PUSLACA,
HABIITACAD. RECURST ADMINISTRATIVO.
PROPOSTA DE JNGAVIENTO ELABORADA
PELCY  PRESIDENTE DA COMISSAD  DE
LICITACAD, HOMOLOGACAD POR
AUTORIDADE SUPERPIOR, ATENDIMENTD AD
DISPOSTO WO ART. 109, § 4%, DA (E! M.
8.666/93. PRECEDENTES DO ST/ € DO TIRS.
EXIGENCIA DA JUNTADA DF  BALANCD
FATRIMONIAL F  NCTAS  EXPLICATIVAS,
HEGALIDADE. INOCORRINCIA. 1. Tendo em
vista gue o certame f3 homologado pela
autoridode superior, a guat fai encarninhado a
proposta de apreciacdo do rectirso interpas,
term-se por atendide o dispasto o art, 109, §
42 do Lei n. 8.666/93. Precedentes do 5T/ e do
TIR5. 2. Exigéncia do juntods do bolon-o
patrimonial, aorescida dis natas explicativos,
que nido se mostre oousiva. Principic  do
vinculocde ao  edital  Desclossificacio o
impetronte, diante da quséncic da
documentogia  prevista ern Edital. APELO

305
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LESPROVIDQO. {Apelacia Civel M2
70045832623, Sequnde Cdmarg Cive! - Servigo
e Apoie urisdigio, Tnbunal de justico de RS,
Reiator: Ricardo Torres Hermann, tulgode em
14/08/2013}

Deste forma, tendo em vista que o empresa
CLAUDIO ANTONIC AMODRAES EIRELD - ME
opresentouy atesiados Je capacidode técnico
fnsuficientes, pois ndo presentarmn metragem
minimg, tompouce cemprovam o tempo
minimo 3 (trés} anos exigidos pelo Fditol,
pugno-se pela  suao  desclossificagdo da
Recorrida, em aiengdo qo artign 48,  do tei
8.666/93 {(Serdo desclossificadas: | - as
propostas que ndo atendam s exigéncias do
ato canvocabdrio da licitacda).

Inconformada, a Recorrente alega em sua defesa, que ¢ edital em questao
tompromete ou restringe ¢ cardter competitivo, alegagio essa jd impugnada
anterionmente e devidamente indeferida, haja vista que o simples fato de teram
participado 7 (sete} empresas no certame j& é satisfatorio para corroborar que o

instrumento convocatdrio ndo lesiona 3 competitividade da licitaz3o.

Ainda, o Recorrente desolado, alega que a Comissio viola alguns Principios,
afrontando ao Ordenamento Juridico que dispde da matéria, o art. 3, da Lei 8.655/93,

alegando em suva defesa ter ofererido 4 proposta mais vantajosa para Administracie.

Ccorre, que o resultado econdmice obtide nas licitagdes para celebrar tais contratas &
enganosc. O que parece ser vantsgem no momento de licitar @ conirstar pode

dicsipar-se na etapa de executar.

Agios ou desdgios, obtidos nas licitag&es, muitas vezes ndo se sustentam na execucdo
do contrato. Sdo festejados como expressivas vitdrias da Administracio, mas se
revelam de duracio efémera, pols ngs cantratos de durag3o, a vantagem da propasta

ira revelar-ce no final da execugan contratual.




O objetive da Administragdo Piblica, ao contratar, n3o &, ou nio deve ser, abter um
bom resultade econdmico, mas sirm aliar-se a um parceira para melhor atender o

interesse pablico,

A Recorrente € 2 atual prestadora do servigo objeto do pregiio 33/2019, através do

contrata de prestacdo de servigos D84/2018.

Conforme [egaimente divuigado pela administracdo, a Recorrente fai por diversas

vezes notificada pela Administragio sobre 2 execugdo do contrato, sendo vejamos:

“Memorando n. 064/2019/ADM

{...} CONSTA-SE Qli: HDUVE DIVERSAS
IRREGULARIDADES N0 DECODARER DA
CONTRATACAD EM QUE A EMPRESA
MECESSITOL SER WSTVADA A CDORRIGI-LAS
NOTA-SE QUE ALGUNS APONTAMENTOS HAG
FORAM  BSATISFEITOS A CONTENTO  PELA
EMPRESA, TANTO QUE RECENTEMENTE NOVA
MOTIFICACAD FOY ENVIADA A MESMA F
MOVOS  LEVANTAMERTOS  ESTAD  SENDG
EFETLADOS FELOS SETORES COMPETENTE 5.

POR FIM, CUMPRE ESCLARECER, QUE HA
DIFICULDADES ENRENTADAS PELA
ADMINISITRACAC MUMCIPAL EM RELACAD A
PRESTACAD DO SERV'COS PELA EMPRESA
NELSON FERRAR! - ME.”

“Memerando n. 1172013

1} A empresg foi notificude o DEVOLVER 0§
UINIFORAES FORNECIDOS PrEA
ADMINISTRACAD PUBLICA. Entretonta, nio
houve atendimento pela empresg em refgcdo
g notificacda.

2} A empresa Joi notificadiy também em relacdo
o fornecimenta de EPI Entretonto, confarme
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4

5}

6)

7}

£

verificagdio corm os fiscois, taf soficitorde NAD
FOI ATENDYDA.

A empreso foi notificacla também QUANTS A
AUSENCIA DE PAGAMENTC DE
VALES/ALIMENTACAD.. o que foi atendida
pela  mesma  gpds suspensdo  dos
pogomentos.

A empresa  foi notificode  toampém A
REGULARIZAR  OF  PAGAMENTOS D05
COLABDADORES.

A empresg foi notificada tombém POR NAQ
APRESENTAR O DISCANSG  SEMANAL
REMUNERADD.

A empresa foi ootficods tombem POR
ENCAMINHAR A DOZUMENTACAO  PARA
PAGAMENTC APRESENTANDO
IRREGULARIDADES QU: TUMULTUARAN (%
TRAMITES PARA VERIFICACAD oL
CONFORMIDADE, TAIS COMO: FOLHAS DE
PAGAMENTOS SEM  ALGUMAS  VEREAS
DEVIDAS; AUSENCIA DE RECOLRIMENTO DE
INSS E FGTS: SOMATORIAS EQUIVOCADAS
DO QUANTITATIVO DE HORAS EXECUTADAS
£ LANCADAS NAS NOTAS  FISCAIS;
DOCUMENTOS DE ADPISSAO E DEMISSA0
FALTANTES, ETC.

A emprese  foi notificods  tombém  por
INUMERAS RECLAMACOES 0os
COLABORADUIRES, IMCLUSSIVE ALGLIRGAS POR
ESCRITOL A RESPEITD DE ATRASO NOS
PAGAMENTOS, NAQ PASAMENTO DE HORAS
EXTRAS, VALE ALIMENTALAD, ETL.

A Adprnistropdo fevontou possive!
IRREGULARIDADE NQ PAGAMENTO DAS
HORAS  EXTRAS  INFORMADAS  PELA
EMPRESA, POIS NAD SAC CONTEMPLADAS
NAS FOLHAS DE PAGAMENTO RESPECTIVAS.”




O planejamento conduz A especificacio das exigéncias relativas 2 qualificagio. Nao e

obtém propostas van{ajosas, isto &, confidveis, se ndo forem exigidos os reguisitos

indispensdveis a0 cumprimento das obrigacdes, tal como dispber 0 inciso XXT do art, 37

da Corstituigan da Repiblica.

Lonstituicdo insere, no “caput” do art. 37, o Principio da Eficiéncia, a ser abservado

pela Administragio Publica. Fois bem,

para respeitar esse principio, ela deve atuar

eficientemente no planejamente dz contratacdn, na realizacic da licitagdo, na

elaboragia do contrate e na gestdo da execugdo contratual. FRICIENCIA, sobretado

nags etapac de planejamento e execusdo, o que destrdi o mito de que o segredo de

uma boa contratacdo estd apenas na adequada conduc3o da licitagio ¢ em um

captrato beam feito,

Apropriande-se do vocabulirio sobre
NSt Alexandre Moraes

Art. 37, CF,

“A administragdo publica direta e indireta de
guotguer dos Poderes ao Unido, dos Estados,
do  Distrito  Ffederni e dos  Municipios
obedecers oos  principios  de  legatidode,
impessaalidade, marahdode, publicidode e
eficiéncla.”

o conceito do Principo da Eficiéncia pzlo

“Assim, principio do eficiéncip é o que imgde
g administrogfo publicc direta e indireto e g
seus ogentes g persecugdo da bem comuam,
por meio do exercicio c'e suwes competéncias
de forma imparciof, newira, transporente,
participativa, eficaz, sem burocrocio e
sempre em busca da quedidade, rimande pelo
adegiio  dos  critérias  legais e morais
nevessdrios para mathor utilizaclo possivel
dos recursos publicos, de maneirg o
evitarem-se desperdicio: e gorantir-se maior
rentabilidade social.*
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Finalizando, com todas as comprovacdes faticas e juridicas, solicita-se a lustrissima
Pregosira e sua Digna Comissdo, como se espera, pelo indeferimento do recurso
apresentado pela empresa recorrente Nelson Ferrari — ME.

L. DO PEDIDO

Que seja INDEFERIDO o Recurso apresentado pela empres: Recorrente NELSON
FERRARI — ME, mantendo-a INABILITADA do certame, e, por consequéncia, seja a
Contrarrazoante BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, dada como vencedaora
dos lotes 1, 2 e 3 do Pregdo n. 33/2019.

Francisco Beltrao, 08 de abril de 2012,
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BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI.
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BARREIRAS PRESTA DORA DE SERYICOS EIREL]
CNPJ: 85.431.160/0001-92 - Inscrighe Estadual: fsenta
Enderego; Kua Raimundo Leonardi, n® L417, Sala 12, Centro
CEP: £5.900-110 - Toledo, Estado do Parand

Fone: (45) 30554781 - e-muail: barrciras.licijgcgohotmail.com

CL AD

A Empress Barreiras Frestadora de Servicos EIRELI, inscrita regularmence
no CHEJ so0b n” B5.431.1-61/0001-52, com sede 2 Bua Raimundo Leonardi, n® l4a17,
Sala 12, Centre, na Cidade de Toleds, Estado de Parana, com Inserici3o Estadual
~Sents, =2través s sau representante legal Sr. Jacé Kulik, Portador do RG:
B.230.491-f - S3PA'R e CEF: 004,96B8,33%=-01, bragileirg, administrador, residents
2 domiciliade no Municipic de Toledo/PR, Telefone: {45) 3055-47861, e-mail:
D&rrei:as.lici:acan@ho:mail.ccn neste ato por intermédio do Sr. José Fedro
Kulik, Procurader, residente e domiciliadoe em Toledo/P3, portador do RG:
3.294.084-6 - SSP/PR & CPF: 435.617.649-91, nomeia = constitui seus PROCURADCRES
B representantes legais os Senhores HAROLDO MEIRELLES FILHO, brasileira,
Advogade inscrito na OAB/PR =1.462, Carteira de Identidada G n® 281081CE& sSESP
EF e (PF 175.997.488-90, casade, residente e domiciliado no Municipis de
Toledo/FR, AHDERSON QUEIROZ D SILVR, Carteira da Identidade RG n"
22.180.333-6 S55B/5F e CPF 120.925,298-89, casado, residen-e e domicilizdo no
Municipio de Teolede/PR e LUCAS TORCATTI DQ NASCIMENTO, portador do RG:

0.348-544-4 E8P/5P e CPF: 073.040.439%-03, re=idente & domiciliade no
Ynicipio de Toledo/PR, 2 a guem os conferem amglos podercs para
reprasentarem & referida Empresa perante asz Licitacgdes ro ambito Municipal,
Estadual, Federal e Rutarquias, nas modalidades de Frecde Presencial, Fregic
Elatrdnice, Fegistro de Pregoes, Coencorréncia, Tomada de Pregos, Dispenssz de
Ligitaglon e Carts Convite; compoderas para tomar, em noge da Outorgante,
qualguer decisfSc durante todas as fases da Licitag#io, podendo para tantc

dpraseniarem e assinarem a declaragio de que a empressz campre as exigéncias
contidas no Edital e em seus Anexos; protocelar e ou entregar os envelopes
contende as propostas  de pPrecos ¢ a documentagdo de habilitacle, bem come
documentos para fins da credenciamento; formularem “ances ocu ofertfas
verbalmente; negociarem com o Fregoeiro/Comissic a reducfo dos Precos ofertados;
desistirem expressamente da intencio de interpor recurso administrativo ac Final
da sessdo piblica ou, se for o céasgo, manifestarem se imediata e motivadamente
sobre a intencdc de fazé-lo: assinarem ata {s) da {(s) sesgsds (Ses); prestar as
esclarecimentos solicitados pelo 'Pregoeiro; praticarem todos os demais ztos
pertinentes &o certame; estandc os mesmos investido para assinarem o instrumentao
contratual, declaragdes diversas, Proposta comercial, planilhas de custos:
assinarem, sclicitarem e protocolarem copias de toda ou partes da documentacic
do processo licitatdrio; assinarem e Protocolarem recurso administrative;
aszginarem e protococlarem mandado (s) de seguranca; assinarem o contrato
decorrente doc certame; enfim praticarem demais atos pertinentes ac certame em
nome da representads, podendc substabelecerem com ou sem reservas.

S presents Procuragdo & vilida até o dia 22 de Abril de 2019,

Toclads/PR, 12 de Marco de 2.0109,

e,
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0 KULIX

"'-‘J 3.294.0B4-6 - S32/PR - Procurader
Barreliras Preatadora de Servicos ETRELI
CHPJ: BS.431.161/0001-52
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GORatD
BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI
CNPJ - 85.431.161/0001-92
NIRE - 4150048438-0
VIGESIMA ALTERACAO DO ATO CONSTITUTIVO

FL-01

JACO KULIX , brasilelro, separado judicialmenta, empresaric,
nascido aos 20/08/1968, em Guarapuava- PR , portador da Cédula do
Identidade Civil RG. 8.230.491-6 SESP/PR inscritc no CPF sgbh o M.A
004.268.333-01, residente & domiciliado em Toigde - PR na Rua Santa Hosa
n.® 1311 - Jardim Industrial, TEP. 85304-160, ttular da EMPRESA INDIVIDLAL
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, gue gira scbh o rome empresarsial o=
"BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI " com s2de & domiciliz na
Rua Raimundo Leonardi N.2 ©417 -Sata Camercial 12 - centro - na Gidade d=
Toledo Estado do Parana CEP, 85.900-110, com seu Ato Constitutivo registrad:
na Junta Comercial do Parana sob o 1.2 4160048438-0 gpor despacho em
sessdo de 26/08,/2016 e ultima alteraczo sob o n.C 173773753 em Q//00/ 2017
RESOLVE alterar & Consolidar seu Ato Constitutivo , como segue !

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS FILIAIS

Cria-se neste Ato uma Filia: na Rua do Comércio, n.B. 2.476, quadra 7./,
Bairre Primavera - Rosana Estado de S3g Pavlo, CEP. 19.274-000.

CLAUSULA SEGUNDA - CONSOLIDAGAD

L4y

A vista da modificacao ora ajustada e em consonancia com o que deterrmmna o o
art. 2.031 d Lei N.° 10.406/2002, o Titular RESOLVE, por este instrumento .
atualizar e consclidar seu ate constitutivoe, tornando assim sem efeito , & partir desta o~
data, as cladusulas & condicdes contidas no Ato primitive que , adequando s
disposiches da refenda Lei N.2 10.460/2002.

BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI
CNPJ - 85.431.161/0001-92

NIRE - 4160048438-0

CONSOLIDAGCAD DO ATO CONSTITUTIVO

JACO KULIK , brasileirs, separado judiciaimente, empresario, nascido aos
20/0B/1968, em Guarapuava- PR , portador da Cédulo de Identidade Cral RG.
£8.230.491-6 SESP/FR inscrito no CPF sob o N3 004.968.339-01, residonte -
domiciliadc em Toledo - PR na Rua Santa Rosa N9 1311 - Jardim Industrial - no

CIRTLFICD O ARBBISTRO EM 24/.0/3017 053130 S0B F* J01772T7305E.
PROOGOOLO: 177272058 DE 10/.0/2017, OODIOo DR VERLFICACRD:
v 11704125457, HIRE: 415004094380,
B e W ihRna BARREIRAY BRESTATMFEA OE SEAYIGZOS EIRELI
s 1
Rl Libartad Bogus
e - EESAETARIA-CERAL
CURITIEBA, Z4/1L/S2317
wow . =rptesafacil  pz . Juv-hr

a valldade desbe doguoento, se i=pressc, [izfa pujeito & comprovagio de= sud autenticidade nos reepecktived parbiis.
toformandc seaus respeckivas codigod dAv verificagiw




